
23 сентября 2005 г., 
пятница

СУРАДД 
V ЛЭ41

№37 (412)№111 (21197) ЕЖЕНЕДЕЛЬНИК

ГЕРМАН ГРЕФ 
ОДОБРИЛ ПРОЕКТЫ

Светлана
НАМСАРАЕВА

«БАЙКАЛЬСКИЕ ЧТЕЩМ -  2»

ГОЛОДАНИЕ РАДИ ЗДОРОВЬЯ...
Бэлигма ОРБОДОЕВА_____

С 27 по 29 сентября состоится в 
Улан-Удэ традиционная научно- 
практическая конференция «Бай­
кальские чтения -2» по вопросам 
применения разгрузочно-диети­
ческой терапии (РДТ) и методов 
тибетской и традиционной меди­
цины в лечебной практике в Рес­
публике Бурятия, других регионах 
Российской Федерации и ближне­
го и дальнего зарубежья. 27 сен­
тября в Республиканской детской 
клинической больнице с 9 часов 
после открытия конференции Ми­

нистром здравоохранения В.В. Ко­
жевниковым организаторы здра­
воохранения, научные работники 
и врачи в очередной раз будут 
иметь возможность познакомить­
ся с современными результатами 
лечения этими методами и обме­
няться опытом, пообщаться с веду­
щими специалистами лечебно­
профилактических учреждений на­
шей республики, Москвы, Санкт- 
Петербурга, Тюмени, Благовещен­
ска, Новосибирска, Иркутска, Ук­
раины, Монголии и Франции.

28 сентября с 10 часов на базе 
Национальной библиотеки состо­

ится встреча с пациентами, ус­
пешно прошедшими курс лечения 
с применением метода РДТ. Ожи­
дается обсуждение истории болез­
ни на фоне дискуссии о проблемах 
и способах укрепления ответствен­
ности за свое здоровье.

Метод РДТ внедряется в прак­
тику органов здравоохранения с 
1994 г. после посещения Респуб­
лики Бурятия основоположника 
российской школы РДТ Юрия 
Сергеевича Николаева, к 100-ле­
тию которого и посвящаются «Бай­
кальские чтения - 2». Вход свобод­
ный.

зданию инфраструктуры обеспе­
чения электричеством»,- сказал 
Герман Греф. Эти проекты он на­
звал реальными, которые осуще­
ствимы в будущем году. Также ре­
шен вопрос о финансировании ре­
конструкции Улан-Удэнского аэро­
порта, Реализация этих проектов, 
как считает федеральный министр, 
даст толчок для развития туризма 
в Бурятии и привлечения инвес­
тиций в республику.

Помощь получит и город Улан- 
Удэ. В 2006 году начнет реализо­
вываться проект частного и госу­
дарственного партнерства - это 
строительство спортивного цен­
тра в парке имени Орешкова 
г.Улан-Удэ. Его предварительная 
стоимость оценивается в 50-60 
миллионов долларов, из которых 
50 процентов вложит федераль­
ный бюджет, а еще 50 - это вклад 
нашего сенатора В.Б.Малкина. 
«Это беспрецедентный проект и 
хороший пример для других реги­
онов: такого крупного частного 
вклада еще не было»,- сказал Г.О.- 
Греф.

Также на встрече с журналис­
тами республиканских СМИ феде­
ральный министр Герман Греф за­
явил, что увеличится финансиро­
вание на реконструкцию оперно­
го театра, а в целом Бурятию в 2006 
году ожидает строительный бум.

Вдохновение

П О Д А Р О К  - Ю Н Ы М  М У З Ы К А Н Т А М

Событием не­
дели стал при­
езд в республи­
ку министра  
экономическо­
го развития и 
торговли Рос­
сийской Феде­
рации Германа 
Грефа.

Н ап ом н и м , 
рабочая поездка федерального ми­
нистра и сопровождающих его лиц 
по регионам Дальнего Востока и 
Восточной Сибири началась 15 
сентября и завершилась 21 сентяб­
ря после пребывания в г.Иркутске.

Создание туристско-рекреаци­
онной зоны на Байкале - одна из 
главных целей приезда в Бурятию 
министра Германа Грефа. Прави­
тельством республики было пред­
ставлено 11 инвестиционных про­
ектов.

Как сказал Герман Греф, это 
поездка позволила определить 
конкретное участие федерального 
бюджета в развитии туризма. Для 
этого в этом году начнется разра­
ботка с участием международной 
компании бизнес-плана по разви­
тию рекреационной зоны. Финан­
сирование этого проекта берет 
федеральное министерство, а тех­
ническая сторона и работы на ме­
стах будут обеспечиваться Пра­
вительством республики.

«Один миллиард рублей мы 
выделили на строительство доро­
ги в 2006 году. Министерство 
транспорта совместно с прави­
тельством республики определит 
точные участки дороги, которые 
должны быть сданы к концу 2006 
года. Также мы договорились о 
том, что разработаем совместно 
с РАО «ЕЭС России» проект по со­

Наталия ДМИТРИЕВА, 
завуч ДШИ №3.

Накануне нового учебного года завершился ка­
питальный ремонт западного крыла мансарды 
Детской школы искусств № 3, расположенной в 
поселке Загорск. Юные авиазаводчане, обучающи­
еся в ДШИ № 3, получили в подарок более двух­
сот квадратных метров обновленных площадей, 
в том числе и новый концертный зал на 80 мест, 
который 2 сентября был заполнен до предела уча­
щимися, их родителями, преподавателями школы.

Менее чем за три летних месяца строителями (ИП 
«З.Б.Донаканян и Л.М.Чепрасова») была проделана 
огромная работа и практически все дети и родители,

придя 2 сентября в школу, испытали легкий шок: ухо­
дили на каникулы из полуразвалившейся мансарды, 
а вернулись в современное здание, отделанное по 
европейским стандартам.

Новоселов приехали поздравить высокие гости во 
главе с мэром Улан-Удэ Г.А.Айдаевым. В адрес Ад­
министрации города, строителей и всех тех, кто был 
причастен к строительству, прозвучали искренние 
слова благодарности из уст директора школы СВ.Се- 
мыкина, ведущего преподавателя Н.И.Пыхаловой, 
представительницы родительской общественности 
Е.А.Лосевой.

Не остались в долгу и юные музыканты, порадо­
вавшие всех присутствовавших своим искусством. 
Перед собравшимися выступили лауреаты и дипло­
манты международных, межрегиональных и город­
ских конкурсов Вероника Бутузова, Денис Хоров, 
Ксения Лосева, Адиса Батуева, Андрей Попов, а за­
вершил праздничный' концерт ансамбль скрипачей 
под руководством М.П.Низамутдиновой.

У преподавателей и учащихся нашей детской шко­
лы искусств впереди большие творческие планы. 
Они с удовольствием продолжают учебный процесс, 
готовятся к празднику, посвященному Дню учителя, 
в обновленном корпусе, новом концертном зале, где 
вновь и вновь зазвучат прекрасная музыка и голоса 
наших юных певцов на радость своим наставникам.

НА СНИМКЕ: мэр Улан-Удэ Г.А.Айдаев и гос­
ти во время торжественного открытия.

Фото из альбома школы.
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Г5 сентября депутаты Думы 
Агинского Бурятского автономно­
го округа наделили полномочиями 
главы администрации Агинского 
Бурятского автономного округа Ба- 
ира Жамсуева.

***
К 2007 году за счет мер по под­

держке малого предприниматель­
ства Правительство Республики 
Бурятия планирует увеличить ко­
личество занятых в этой сфере эко­
номики до 108 тысяч человек. В 
прошлом году здесь работали 94,3 
тысячи человек.,

В августе этого года правитель­
ство РФ провело конкурс среди 
субъектов Федерации на получе­
ние средств федерального бюдже­
та для развития инфраструктуры 
поддержки малого предпринима­
тельства. Решением конкурсной 
комиссии одним из победителей 
признана Республика Бурятия, 
представившая проект по созданию 
бизнес-инкубатора. На его реали­
зацию федеральный бюджет выде­
лит 12 миллионов рублей. Инкуба­

тор будет создан на базе бывшего кондитер­
ского цеха, склада для бумаги и офисных по­
мещений в одном из административных зда­
ний Улан-Удэ.

28 сентября в Хабаровске начнет работу 
Дальневосточный международный эконо­
мический конгресс. Сопредседателем засе­
дания «круглого стола» по теме: «Развитие 
поселенческого потенциала Востока Рос­
сии» будет Президент РБ Л.В.Потапов, ко­
торый откроет его приветственной речью.

Бурятское отделение Пенсионного фон­
да России направит ветеранским органи­
зациям и общественным организациям ин­
валидов более 400 тысяч рублей на прове­
дение мероприятий к Дню пожилого чело­
века. Часть денег пойдет на приобретение 
праздничных продуктовых наборов и пред­
метов первой необходимости для неработа­
ющих, малоимущих и одиноких пенсионе­
ров. Кроме того, будут организованы праз­
дничные вечера и встречи для неработаю­
щих пенсионеров по старости. В этом году 
День пожилых людей проходит под деви­
зом «Старшему поколению - доброту и за­
боту».

С 26 сентября в столице республики 
начинается месячник чистоты.

В ходе акции, которая продлится до 29 
октября, планируется очистить от мусора 
подвалы и чердаки жилых домов, привести 
в порядок контейнерные площадки для сбо­
ра твердого мусора. Мусор на городскую 
свалку во время месячника будут принимать 
бесплатно.

Главный режиссер Бурятской Гостелера- 
диокомпании Татьяна Хамаганова стала од­
ной из героинь первого сборника «Золотой 
фонд. Женщины Сибири». Все они, как от­
мечено в предисловии сборника, являются 
национальным достоянием Отечества, вне­
сшие большой вклад в развитие Сибирско­
го региона. Т.Б. Хамаганова - победитель 
многочисленных творческих конкурсов.

***
Среди юных поклонников народного 

артиста России Михаила Елбонова объяв­
лен-первый республиканский конкурс 
«Юный Будамшуу». Отборочные туры в рай­
онах начнутся с 26 сентября. Финал кон­
курса и гала-концерт первого республикан­
ского конкурса «Юный Будамшуу» пройдет

24 октября на сцене бурдрамы. Участник, 
занявший первое место, будет поощрен 10 
тысячами рублей.

В Улан-Удэ 27 сентября в рамках празд­
нования 45-летия Восточно-Сибирской го­
сударственной академии культуры пройдет 
пятый международный научный симпози­
ум «Байкальские встречи», в котором будут 
участвовать ученые из Америки, Китая, 
Монголии, Японии, Москвы, Санкт-Петер- 
бурга, а также других регионов России. Так­
же во время форума пройдет первый меж­
дународный фестиваль национальных 
танцев стран Азиатско-Тихоокеанского ре­
гиона «Венок Дружбы».

***
В государственной юношеской библио­

теке открылась выставка «Сознание красо­
ты спасет мир», привезенная из Хабаровс­
ка. На ней представлены репродукции кар­
тин Николая и Святослава Рерихов, рисун­
ки Юрия и Елены Рерих, фотографии из се-. 
мейного архива. Здесь же можно познако­
миться со снимками Индии, Бурятии, Ти­
бета, Монголии 80-летней давности. Мате­
риалы для выставки представила Народная 
Академия наук Дальнего Востока.
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К 45-летию ВСГАКИ

У КУЗНИЦЫ ТАЛАНТОВ -  ЮБИЛЕЙ!
Восточно-Сибирская государ­

ственная академия культуры и 
искусств совместно с Министер­
ством культуры и массовых ком­
муникаций Российской Федера­
ции, Федеральным агентством по 
культуре и кинематографии Рос­
сийской Федерации, Междуна­
родной организацией по народно­
му творчеству при ЮНЕСКО (Ав­
стрия, Вена), правительственны­
ми структурами и органами обра­
зования, науки и культуры прово­

дит в г.Улан-Удэ и на оз. Байкал с 
27 по 30 сентября 2005 г. торже­
ственные мероприятия, посвя­
щенные 45-летию ВСГАКИ, и V 
Международный научный симпо­
зиум «Образование, культура и 
гуманитарные исследования Во­
сточной Сибири и Севера в нача­
ле XXI века» («Байкальские 
встречи-V»), 27 сентября прово­
дится пресс-конференция, посвя­
щенная юбилею ВСГАКИ.

В рамках 45-летия ВСГАКИ и

10-летия академии состоятся 
встречи с выпускниками, выступ­
ления Якутского театра «Таптал», 
ансамбля «Княжий остров», Сту­
денческого  театра  анимации 
«Душа Байкала» ВСГ АКИ. Будет 
проведен первый международный 
фестиваль, конкурс национальных 
танцев стран Азиатско-Тихоокеан- 
ского региона «Венок дружбы».

Г остями и участниками торже­
ства, посвящ енного 45-летию 
ВСГАКИ и в связи проведением

V Международного симпозиума 
«Байкальские встречи-V», будуг 
приглашены известные ученые и 
деятели науки, образования и 
культуры из Америки, Китая, Мон­
голии, Японии, Москвы, Санкт- 
Петербурга и других регионов 
России и СНГ. Ожидается приезд 
более 60 человек, бывших вы­
пускников ВСГАКИ, известных 
деятелей культуры и искусства.

Ю.АВРАЕВА, 
пресс-секретарь ВСГАКИ.

НА ШИШКОВКЕ -  НОВЫЙ МАГАЗИН
Янжама ЖАПОВА

Распахнул свои двери двадцать шес­
той по счёту магазин самообслуживания 
“Титан-Эльбрус” в микрорайоне Шиш- 
ковка нашей столицы. На открытии две­
надцатого магазина эконом -класса роз­
ничной сети “Продукты от Титана” яб­
локу негде было упасть. У входа в новое 
здание магазина встречал первых поку­
пателей весёлый персонаж “Титанчик”. 
Тут же всем предлагалось продегустиро­
вать пиво “Сибирская корона” и шам­
панское с конфетами.

В гостях у «Титана» были заместитель ми­
нистра экономического развития и торговли 
РБ О.П. Будник, представитель администра­

ции Железнодорожного района. После сре­
зания синей ленточки Ольгой Петровной Буд­
ник -  в мгновение ока весь народ -  бабушки 
с авоськами, дети, домохозяйки ринулись в 
здание.

Первое, что бросилось мне в глаза -  низ­
кие цены. Покупатели-пенсионеры, сохранив­
шие в памяти дефицит продуктов старых, 
добрых времён, принялись опустошать вит­
рины. Но огромный ассортимент продуктов, 
выставленный на витринах, напоминал, что 
времена теперь другие и можно спокойно 
выбирать приглянувшийся товар, не боясь, 
что он последний. Выбрав необходимые про­
дукты, бабули с дедулями спокойно и степен­
но выстраивались в очередь. Стоявший ря­
дом со мной знакомый мой дедушка сказал, 
как ему будет удобно ходить сюда за покуп­
ками -  прямо у дома и цены хорошие. Для 
ценителей алкогольной продукции на витри­
нах выложены вина, водка разных марок. И 
тут нашлись свои покупатели. А уж о разно­
образии шоколадных изделий говорить не 
приходится. Я не удержалась и купила кулёк 
вкуснейших шоколадных конфет для своей 
дочурки.

Магазин такого масштаба (триста семь­
десят квадратных метра) уже не диковинка 
для жителей Шишковки. Здесь изобилие ма-
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леньких и больших магазинов, продуктовый 
рынок, но и цены кусачие. От жёсткой конку­
ренции компания «Титан» не унывает. Глав­
ный менеджер компании Раиса Иннокентьев­
на Бредний сказала: “Цены у нас оптималь­
ные. Сейчас в наш обычный ассортимент до­
бавились непродовольственные товары, бы­
товая химия. Наша компания проводит раз­
личные акции, как “Товары недели”, когда 
продукты продаются по очень низким це­
нам.”

В декабре «Титану» исполнится десять 
лет. К юбилею планируется открытие ново­
го супербольшого “Мега -  Титана” .

На фото Р-Н .БАЗАРОВА: главный  
менеджер компании «Титан» Р.И.Бред- 
ний; во время открытия.

СЕНТЯБРЬ БОГАТ НА ПРАЗДНИКИ
Любовь КИРИЛЛОВА______

Кроме Дня знаний первого 
сентября состоялся Всемир­
ный День мира. 8 сентября - 
это Международный день рас­
пространения грамотности, в 
этот же день (в 2005 году он 
пришёлся на четверг) журна­
листы планеты отметили день 
своей солидарности, а на сле­
дующий день - 9 сентября - был 
В сем ирны й день красоты

(республиканские газеты от­
кликнулись серией публика­
ций).

На минувшей неделе (19-го 
числа) отпраздновали свой про­
фессиональный праздник работ­
ники леса. На эту неделю, как из­
вестно, приходится День осенне­
го равноденствия (по народной 
примете, если утром 22 сентября 
будет туман, то осень следует 
ждать солнечную, теплую), че­
рез три дня - профессиональный

праздник машиностроителей. А 
замкнет первый осенний месяц 
года Всемирный день Интернет, 
услугами «всемирной паутины» 
пользуются сейчас миллионы 
землян, у нас в стране в 2006 году, 
как заверил министр образования 
и науки РФ А.Фурсенко, из 57 
тысяч школ будут компьютези- 
рованы каждая третья, т.е. почти 
20 тысяч...

А есть ли «красные дни» в ка­

лендаре октября? И октябрь бу­
дет праздничным!

Начиная с Международного 
дня музыки, заканчивая Днем та­
моженника РФ. А ещё День учи­
теля, День пожилого человека, 
День защиты животных... Про­
фессиональные праздники у агра­
риев, работников стандартизации, 
автолюбителей, дорожников... 26 
октября - День туризма, 25-го - 
годовщина социалистической ре­
волюции. Весело живём!

ПО ПРИГЛАШЕНИЮ В ТАЙВАНЬ
Бэлигма ОРБОДОЕВА Театр песни и танца «Бай­

кал» И «Молодой балет Улан- 
Удэ» выехали с дружествен­
ным визитом в Тайвань. В ре­
пертуаре театра - песни и танцы 
народов Забайкалья. Специ­
ально для Тайваня в качестве 
подарка балетная труппа по­
ставила новый индийский та­
нец, который отличается тех­
ничностью и экспрессией.

Балетная труппа коллектива на 
данный момент находится в от­
личной форме и по словам артис­
тов, на высоком уровне предста­
вят свое мастерство. Следует от­
метить, что приглашение пришло

на имя театра уже второй раз. Тог- 
да еще руководитель театра танца 
«Бадма сэсэг» Дандар Бадлуев со 
своим коллективом получили вы­
сокую оценку деятельности.

По приезду на родину коллек­
тив театра танца представил но­
вую постановку и концертную 
программу на открытии театраль­
ного сезона. Забегая вперед от­
метим, что сценическая работа 
«Дух предков» - «Угайм сулдэ» 
приглашена на Международный 
фестиваль в Европу. Пожелаем 
творческому коллективу успехов 
в популяризации культуры нашей 
Бурятии!

НА СНИМКАХ: директор 
театра «Байкал», заслуженный 
работник культуры  России  
Д.Ж .Бадлуев; фрагменты из 
спектакля «Угайм сулдэ».

Фото Радна-Нимы БАЗАРОВА.

Любовь СЕМЕНОВА_______

СЕЯТЬ РАЗУМНОЕ, 
ДОБРОЕ, ВЕЧНОЕ

В 2005 году в республике 
распахнули двери 570 обще­
обр азов ател ьн ы х ш кол. 
Впервые порог храма знаний 
переступили 11 тысяч перво­
клашек, всего у нас 138 ты­
сяч учеников.

В системе профтехобразова­
ния обучаются 13200 учащихся, 
в ссузах - 18900, в вузах почти 
26 тысяч студентов. Это, несом­
ненно, будущее Бурятии. В век 
высоких технологий, в услови­
ях стремительно меняющейся 
российской действительности 
кто-то из этих ребят станет ин­
женером, строителем, а кто-то, 
конечно, политиком, бизнесме­
ном, войдет в элиту общества, 
главное, чтобы выросладостой- 
ная смена!

«ЛУЧШЕ ОТДАТЬ, 
ЧЕМ ВЗЯТЬ»

Этой простой житейской 
мудрости придерживаются  
все, кто решил помочь пен­
сионерам в рамках декадни­
ка, посвященного Дню пожи­
лых людей.

Например, в эти дни на дом к 
одиноким и больным приходят 
студенты социально-психологи­
ческого факультета БГУ, тиму­
ровцы улан-удэнских школ № 
20,25,32,35,45, они моют окна, 
утепляют двери.. .А коллектив из­
вестной ювелирной компании 
«Сапфир» намерен доставить 
продуктовые наборы старикам 
Железнодорожного района сто­
лицы.

МАМА
БРОШЕННЫХ

ДЕТЕЙ
Нина Сыреновна Бодиева 

- директор Улан-Удэнского 
дома ребенка «А истёнок». 
Здесь под присмотром забот­
ливого персонала подраста­
ют 102 юных жителя респуб­
лики.

В 2004 году этому детскому 
учреждению исполнилось 55 
лет. Первым руководителем 
была Вера Владимировна Вере- 
никина. Размещался Дом ребен­
ка на Верхней Березовке, число 
коек составляло 150. Посколь­
ку медиков не хватало, то ребя­
тишек по очереди обслуживали 
врачи-педиатры города... День 
сегодняшний - это неустанные 
заботы о хлебе насущном Нины 
Сыреновны, да редкие случаи 
спонсорства. «Нам дважды по­
могли итальянцы», - поделилась 
директор.

«ОКТЯБРЬСКОЕ»
ПРЕДЛАГАЕТ
ВЕЕР УСЛУГ

С 1 марта 2005-го вступил 
в силу новый Ж илищ ный  
кодекс РФ. Отныне собствен­
ники жилья имею т право 
выбрать себе управляющую  
компанию: частную или го­
сударственную.

На базе МУП «Солнечное» 
создаются акционерные обще­
ства, предлагающие населению 
бесплатный ремонт жилищ, от 
квартиросъемщиков требуется 
одно - своевременная оплата 
услуг, иначе - выселение... АО 
«Октябрьское» (дир. А.И.Сазы- 
кина) обещает привести в над­
лежащее техническое состоя­
ние и придомовую территорию: 
детские площадки, гаражи, кла­
довки, а также подвалы, балко­
ны, козырьки, крыльцо, кровлю, 
водосточные трубы...
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01.00
01.20

"С егодня"
"Марш Турецкого" 
"Чрезвычайное происше­
ств и е "
"С егодня"
"Б р а тв а"

Канал ВГТРК 
Золотой Будда 
Дорожный контроль 
Читинские ключи 

Канал НТВ 
"Сегодня"
Т/с "Улицы разбитых фо- 
нарей-б. Вторая степень 
секр етн о сти "
Т/с "Золотые парни" 
"С егодня"
Т/с "Воскресенье в женс­
кой бане. Перед заходом 
солнца"
"Чрезвычайное происше­
ств и е "
"С егодня"
"Школа злословия"

О Л риг Ус
07.55 "Знаки зодиаки". Погода
08.05 "Глобальные новости"
08.10 М/с "Эй, Арнольд!"
08.35 М/с "Приключения Джим­

ми Нейрона"
09.00 М/с "Губка Боб Квадрат­

ные Штаны"
09.30 Предприниматель
09.45 "Знаки зодиаки". "Форму­

ла успеха"
09.55 Наши песни
10.00 Хит-парад дикой природы
11.00 Х/ф "Какая у вас улыбка" 
13.15 "Восточный экспресс" 
13.20 Т/с "Во всем виноваты

предки"
13.40 М/с "Крутые бобры"
14.05 М/с "Ох, уж эти детки"
14.30 Т/с "Рабыня Изаура"
14.55 "Знаки зодиаки"
15.00 "Школа ремонта"
16.00 Т/с "Толстая девчонка"
17.00 "Восточный экспресс"
17.10 Победоносный голос веру­

ющего
17.40 "Го ло д"
18.40 "Знаки зодиаки"
18.45 "Восточный экспресс"

•  2 1 - 6 2 - 6 2  •

19.00 "Невероятно, но ф акт"
20.00 "Будни"
20.25 "Знаки зодиаки"
20.30 "Восточный экспресс"
21.00 Т/с "Энн из поместья "Зе­

леные крыши"
22.00 "Дом-2. Это любовь". 

"Формула успеха"
23.00 "Восточный экспресс"
23.25 "Знаки зодиаки"
23.30 Х/ф "Коэффициент ин­

те л л е к та "  '

О Тивиксм
07.20 Погода. "Лоск"
07.30 "Школьное ТВ"
07.55 М/с "Гаргульи"
08.35 "Очевидец"
09.25 Т/с "МЭШ"
10.30 "Городской патруль". По­

го да
10.50 "Час суда"
13.00 "И счезновения"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 "Невероятные истории"
15.00 "М едвеж уть"
15.15 "Секретные материалы"
16.15 Т/с "Афромосквич"
17.30 Т/с "Мятежный дух"
18.30 Т/с "Холостяки". Погода
19.45 "Мистер Бин"
20.00 "Симпсоны"
20.30 "На колесах". Погода. 

"Лоск"
20.45 "Городской патруль"
21.00 "Туристы"
22.05 Т/с "Солдаты-3". "Лоск"
23.15 Т/с "Студенты-2"
00.30 "24". Погода. Городской 

патруль
01.00 "Мистер Бин"
01.15 "Ш естое чувство"

< •<  И ■ «ЕЛЙШ»
07.00 Т/с "Полицейская акаде­

м ия"
07.50 М/ф "Смешарики"
08.00 М/ф "Веселые мелодии"
08.30 Т/с "Моя прекрасная няня"
09.00 Т/с "Не родись красивой"
10.00 Истории в деталях
10.30 Т/с "Зачарованные"
11.30 Х/ф "Инспектор Гаджет"

13.00

14.00

14.30

15.00
15.30
16.00
16.30

17.00

18.00
18.30 
19.25

20.30 
21.00 
22.00
22.30 
00.30

"Снимите это немедлен­
но"
Т/с "Новая семейка Ад- 
д ам с"
М/ф "Весельчак Кенди и 
его отряд"
М/ф "Тутенш тейн"
М/ф "Оливер Твист"
М/ф "Мумия"
М/ф "Приключения Джеки 
Чана"
Прогноз погоды. Т/с "Зена 
- королева воинов" 
"Чудеса науки"

Т/с "Зачарованные" 
Прогноз погоды. Т/с "Моя 
прекрасная няня"
Истории в деталях 
"Не родись красивой"
Т/с "Люба, дети и завод..." 
Х/ф "Частный курорт" 
Истории в деталях

дте
10.00 М/ф
10.30 "Самое смешное видео"
11.00 Т/с "Женаты и с детьми"
11.30 "Как уходили кумиры. Сер­

гей Гурзо"
11.55 "Неслучайная музыка"
12.00 Т е лем агази н
12.30 "Агентство криминальных 

новостей"
12.50 Х/ф "Каменный крик"
15.05 "Полицейские хроники" 
15.35 Т/с "Строго на юг"
16.30 Т/с "Крутой Уокер"
17.30 М/ф
18.30 "Деньги с неба"
18.40 Д/с "Опергруппа, 
на выезд!"
19.25 "Как уходили кумиры. Сер­

гей Гурзо"
19.50 Х/ф "Саша-Сашенька"
21.25 "Неслучайная музыка"
21.30 "Осторожно, афера!"
22.00 "Самое смешное видео"
22.30 Т/с "Женаты и с детьми"
22.55 Т/с "Против течения" 
00.00 Д/с "Опергруппа,
на выезд!"
00.40 "Агентство криминальных 

новостей"

Вторник, 27

07.00
10.00
10.05 
11.20

12.30
13.00
13.05 
14.20 
14.50

16.00
16.10
17.00
18.00
19.00
19.20
19.50
20.50
22.00
22.30
23.30

00.40
03.20

"Доброе утро"
Новости
Т/с "Убойная сила"
"Агент национальной бе­
зопасности"
"Встань и иди"
Новости
Т/с "Русское лекарство" 
"Кряк-бряк"
Спецрасследование. "Под­
польная торговля оружи­
ем "
Новости
"Лолита. Без комплексов" 
Т/с "Хозяйка судьбы" 
"Федеральный судья" 
Вечерние новости 
"Кривое зеркало"
Т/с "Узкий мост"
"Пусть говорят"
"Врем я"
Т/с "Убойная сила" 
Лубянка. "Жизнь накануне 

-расстрела"
Ночные новости 
Х/ф "Онегин"

< •  «РОССИЯ»
06.00 "Доброе утро, Россия!"
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
09.45 Т/с "Неотложка-2"

Канал ВГТРК
10.45 У лгур
10.55 Тай зан
11.15 "Буряад орон". Художе- 

ственно-публицистичес- 
кая программа 

Канал "Россия"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 В ести
12.30 Местное время. Вести-Бу­

р яти я
12.50 Т/с "Марш Турецкого. Ле­

карство для покойника"
13.45 "Частная жизнь"

14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 В ести
15.10 Местное время. Вести-Бу- 

рятия
15.30 "Суд идет"
16.30 Т/с "Оперативный псевдо­

ним-1"
17.30 Вести. Дежурная часть 

'17.40 Местное время. Вести-Бу­
р яти я

18.00 В ести
18.10 Т/с "Обреченная стать 

звезд о й "
19.00 Т/с "Черная богиня"
19.45 Т/с "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Подробности
21.00 В ести
21.30 Местное время. Вести-Бу­

ряти я
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т/с "Каменская-4"
22.55 Т/с "Атаман"
00.00 " Вести+"
00.20 "Боденский капкан.

Смерть над озером"
01.15 Вести. Дежурная часть
01.30 Х/ф "Чрезмерное наси­

лие"

<#НТЕ
07.00 "Сегодня утром"
09.55 "Вопрос... Еще вопрос"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Чрезвычайное происше­

ствие. Обзор за неделю"
11.50 "Принцип домино"
12.50 Т/с "Улицы разбитых фо­

нарей-6"
14.00 "Сегодня"
14.30 "Для тебя"
15.30 Т/с "Золотые парни"
16.35 "Чрезвычайное происше­

ств и е "
17.00 "Сегодня"
17.20 Т/с "Возвращение Мухта­

ра"
18.25 "Б а я з е т "

Канал ВГТРК
19.35 Детское время
19.45 Спортивная программа 

"Там и р "
19.55 Читинские ключи

Канал НТВ

20.00 "С егодня"
20.40 "Улицы разбитых фона- 

рей-6"
21.50 "Золотые парни"
23.00 "С егодня"
23.40 Х/ф "Успеть вспомнить"
01.00 "С егодня"
01.20 Х/ф "Успеть вспомнить"
01.35 Бильярд
01.50 Т/с "За гранью возможно- 

ro-V"
02.45 Т/с "Без следа-И. Эмигран­

т ы "
03.35 Футбол. Лига чемпионов. 

"Манчестер Юнайтед" 
(Англия) - "Бенфика" (Пор­
ту га л и я )
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07.35 "Знаки зодиаки"
07.40 "Восточный экспресс". По­

года
08.10 "Глобальные новости"
08.15 М/с "Эй, Арнольд!"
08.40 "Восточный экспресс". По­

года
09.05 М/с "Губка Боб Квадрат­

ные Штаны"
09.30 "Вперед к новоселью"
09.45 "Знаки зодиаки". Погода. 

"Формула успеха"
09.55 Наши песни
10.00 "Рождение звезды"
11.00 Х/ф "Коэффициент ин­

те л л е к та "
13.15 "Восточный экспресс"
13.20 Т/с "Во всем виноваты 

предки"
13.40 М/С "Крутые бобры"
14.05 М/с "Котопес"
14.55 "Знаки зодиаки"
15.00 "Школа ремонта"
16.00 Т/с "Толстая девчонка"
17.00 "Восточный экспресс". По­

го да
17.10 Победоносный голос веру­

ющего
17.40 "Го ло д "
18.40 "Знаки зодиаки". Погода
18.45 "Восточный экспресс"
19.00 "Запретная зона"
20.00 "Дневник "Кубка Крем.ля"
20.15 "Формула успеха"

20.25 "Знаки зодиаки"
20.30 "Восточный экспресс"
21.00 Т/с "Энн из поместья "Зе­

леные крыши"
22.00 "Дом-2. Это любовь"
23.00 "Восточный экспресс". По­

года
23.25 "Знаки зодиаки"
23.30 Х/ф "Сумасшедшие гон­

ки"
01.05 "Ночной голод"

<• Т ИВИКСИ
07.20 "Городской патруль". По­

года. "Лоск"
07.30 М/с "Дуг"
07.55 М/с "Гаргульи"
08.25 Т/с "Солдаты-3"
09.20 Т/с "МЭШ"
10.30 "Городской патруль". По­

года
10.50 "Час суда"
11.50 "Час суда"
13.00 "И счезновения"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 "Тури сты "
15.15 "Секретные материалы"
16.15 Т/с "Солдаты-3"
17.30 Т/с "Мятежный дух"
18.30 Т/с "Студенты-2". Погода
19.45 "Мистер Бин"
20.00 "Симпсоны"
20.30 "24". Погода. "Городской 

патруль". "Лоск"
21.00 "Туристы "
22.05 Т/с "Солдаты-3". Погода. 

"Лоск"
23.00 "Студенты -2"
00.30 "24". Погода. "Городской 

патруль"
01.00 "Мистер Бин"
01.15 Х/ф "Азартный игрок"

<#ш ■ «еайш»
07.00 Прогноз погоды. Т/с "По­

лицейская академия"
07.50 М/ф "Смешарики"
08.00 М/ф "Веселые мелодии"
08.30 Т/с "Моя прекрасная няня"
09.00 Прогноз погоды. Т/с "Не 

родись красивой"
10.00 Истории в деталях

10.30
11.30

12.00
14.00

14.30

15.00
15.30
16.00
16.30

17.00

18.00
18.30 
19.25

20.30 
21.00

22.00
22.30 
00.30 
01.00

10.00
10.30 
11.00
11.30

11.55 
12.00
12.30

12.50
15.00 
15.05 
15.35
16.30
17.30
18.30 
18.40

19.25
19.50
21.55
22.00
22.30
22.55 
00.00

00.40

Т/с "Зачарованные" 
Прогноз погоды. Т/с 
"Люба, дети и завод..." 
Х/ф "Красотки"
Т/с "Новая семейка Ад- 
д ам с"
М/ф "Весельчак Кенди и 
его отряд"
М/ф "Тутенш тейн"
М/ф "Оливер Твист"
М/ф "Мумия"
М/ф "Приключения Джеки 
Ч ана"
Прогноз погоды. Т/с "Зена
- королева воинов"
Т/с "Чудеса науки" 
"Зачарованные"
Прогноз погоды. Т/с "Моя 
прекрасная няня"
Истории в деталях 
Прогноз погоды. Т/с "Не 
родись красивой"
Т/с "Люба, дети и завод..." 
Х/ф "Частная школа" 
Истории в деталях 
Т/с "Моя прекрасная няня/'

дте
М/ф
"Самое смешное видео" 
Т/с "Женаты и с детьми" 
"Как уходили кумиры. Бо­
рис Ливанов" 
"Неслучайная музыка" 
Т е лем агази н  
"Агентство криминальных 
новостей"
Х/ф "Урок выживания" 
"Неслучайная музыка" 
"Полицейские хроники" 
Т/с "Строго на юг"
Т/с "Крутой Уокер"
М/ф
Шоу "Деньги с неба"
Д/с "Опергруппа, на вы­
езд !"
"Как уходили кумиры"
Х/ф "Ты - мне, я - тебе" 
"Неслучайная музыка" 
"Самое смешное видео" 
Т/с "Женаты и с^ етьм и" 
Т/с "Против течения"
Д/с "Опергруппа, на вы­
е зд !"
"Агентство криминальных 
новостей"

Понедельник, 26

<• II НМ ШМ
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т/с "Остаться в живых"
11.50 "Агент национальной бе­

зопасности"
13.00 Новости
13.05 Х/ф "Знахарь"
15.00 Спецрасследование. "Из­

нанка модельного бизне­
са"

16.00 Н овости
16.10 "Лолита. Без комплексов"
17.00 Т/с "Хозяйка судьбы"
18.00 "Федеральный судья"
19.00 Вечерние новости 
19.10. "Кривое зеркало"
19.40 Т/с "Узкий мост"
20.50 Жди меня
22.00 "Врем я"
22.30 Т/с "Убойная сила"
23.30 Спецрасследование. "Под­

польная торговля оружи­
ем "

00.40 Ночные новости

< • «РОССИЯ»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
07.45, 08145 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
09.35 Х/ф "Тебе настоящему"
12.00 В ести
12.30 Местное время. Вести-Бу-

р яти я
12.50 Т/с "Марш Турецкого"
13.45 "Частная жизнь"
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 В ести  ,
15.10 Местное время. Вести-Бу­

ряти я
15.30 Х/ф "Бумеранг"4
17.40 Местное время. Вести-Бу­

ряти я
18.00 В ести
18.10 Т/с "Обреченная стать 

звезд о й "
19.00 Т/с "Черная богиня"
19.45 Т/с "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Подробности
21.00 В ести
21.30 Местное время. Вести-Бу­

р яти я
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т/с "Каменская-4"
22.55 Т/с "Атаман"
00.00 ” Вести+"
00.20 "Мой серебряный шар. Ва­

лерий Приемыхов"
01.15 Вести. Дежурная часть
01.30 "Честный детектив"
02.00 "Синемания"
02.30 Дорожный патруль

< •  I  т г
07.00 "Сегодня утром"
10.00 "Совершенно секретно. 

Информация к размышле­
нию. Секреты модельного 
бизнеса"

11.00 "Сегодня"
11.20 "Чистосердечное призна­

ние"
11.55 "Кулинарный поединок"
12.55 "Квартирный вопрос"
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<• Ш1Ш шли
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т/с "Убойная сила"
11.20 "Агент национальной бе­

зопасности"
12.30 "Встань и иди". "Полет 

ан гела"
13.00 Новости
13.05 Т/с "Русское лекарство"
14.20 "Кряк-бряк"
14.50 .Лубянка. "Жизнь накануне 

расстрела"
16.00 Новости
16.10 "Лолита. Без комплексов"
17.00 Т/с "Хозяйка судьбы"
18.00 "Федеральный судья"
19.00 Вечерние новости
19.10 "Кривое зеркало"
19.50 Т/с "Узкий мост"
20.50 "Пусть говорят"
22.00 "Врем я"
22.30 Т/с "Убойная сила"
23.30 Д/ф "Родить в шестьде­

с я т "
00.40 Ночные новости
03.20 Х/ф "День Святого Вален­

ти н а"

< •  «РОССИЯ»
06.00 "Доброе утро, Россия!"
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
09.45 Т/с "Неотложка-2"
10.45 "Заговор-62"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести
12.30 Местное время. Вести-Бу­

рятия
12.50 Т/с "Марш Турецкого"
13.45 "Частная жизнь"
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести
15.10 Местное время. Вести-Бу­

рятия
15.30 "Суд идет"
16.30 Т/с "Оперативный псевдо­

ним-1"
17.30 Вести. Дежурная часть
17.40 Местное время. Вести-Бу-

рятия
18.00 В ести
18.10 Т/с "Обреченная стать 

звездой "
19.00 Т/с "Черная богиня"
19.45 Т/с "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Подробности
21.00 В ести
21.30 Местное время. Вести-Бу­

рятия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т/с "Каменская-4"
22.55 Т/с "Атаман"
00.00 ” Вести + "
00.20 "Исторические хроники".

Сергей Есенин"
01.15 Вести. Дежурная часть
01.30 Х/ф "Пистолет с глушите­

лем "
03.10 Дорожный патруль

< • 1 1 1
07.00 "Сегодня утром" 13.40
09.55 "Вопрос... Еще вопрос" 14.05
11.00 "Сегодня" 14.30
11.15 "Главная дорога" 14.55
11.50 "Принцип домино" 15.00
12.50 Т/с "Улицы разбитых фо­

нарей-6"
14.00 "Сегодня" 16.00
14.30 "Для тебя" 17.00
15.30 Т/с "Золотые парни" 17.10
16.35 "Чрезвычайное происше­

стви е " 17.40
17.00 "Сегодня" 18.40
17.20 Т/с "Возвращение Мухта­ 18.45

ра" 19.00
18.25 "Б а я зе т "

Канал ВГТРК 20.00
19.35 Толи 20.20

Канал НТВ
20.00 "Сегодня" 20.30
20.40 "Улицы разбитых фона­

рей-6" 21.00
21.50 "Золотые парни"
23.00 "Сегодня" 22.00
23.40 "Воскресенье 23.00

в женской бане"
00.45 "Чрезвычайное происше­

стви е "
01.00 "С егодня"
01.20 Х/ф "За облаками"
03.55 Бильярд

<• Ариг Ус
"Знаки зодиаки" 
"Восточный экспресс" 
"Глобальные новости"
М/с "Эй, Арнольд!" 
"Восточный экспресс"
М/с "Губка Боб Квадрат­
ные Штаны"
"Кубок Крем.ля"
"Знаки зодиаки". Погода. 
"Формула успеха"
Наши песни
"Великие египтяне. За­
гадка Тутанхамона"
Х/ф "Сумасшедшие гон­
ки"
"Восточный экспресс"
Т/с "Во всем виноваты 
предки"
М/с "Крутые бобры"
М/с "Котопес"
Т/с "Рабыня Изаура" 
"Знаки зодиаки"
"Школа ремонта". "Уроки 
труда шутников Макаро­
вых"
Т/с "Толстая девчонка" 
"Восточный экспресс" 
Победоносный голос веру­
ющего 
"Го ло д"
"Знаки зодиаки". Погода 
"Восточный экспресс" 
"Возможности пласти­
ческой операции" 
"Будни"
"Знаки зодиаки". "Форму­
ла успеха"
"Восточный экспресс". По­
года
Т/с "Энн из поместья "Зе­
леные крыши"
"Дом-2. Это любовь" 
"Восточный экспресс". По-

07.35
07.40 
08.10
08.15
08.40 
09.05

09.30
09.45

09.55
10.00

11.00

13.15 
13.20

года
23.25 "Знаки зодиаки"
23.30 Х/ф "Блондинка за углом"
01.05 "Ночной голод"

«•ТИВИКО/И
07.20 Погода. "Лоск"
07.30 М/с "Дуг"
07.55 М/с "Гаргульи"
08.25 Т/с "Солдаты-3"
09.20 Т/с "МЭШ"
10.30 "Городской патруль". По­

года
10.50 "Час суда"
11.50 "Час суда"
12.55 "Исчезновения"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 Т/с "Туристы"
15.15 "Секретные материалы"
16.15 Т/с "Солдаты-3"
17.30 Т/с "Мятежный дух"
18.30 "Студенты-2". Погода
19.45 "Мистер Бин"
20.00 "Стильная жизнь". Пого­

да
20.15 "Домашний зоопарк"
20.25 "Спорт-центр РБ". Погода. 

"Лоск"
21.00 "Туристы "
22.05 Т/с "Солдаты-3". Погода. 

"Лоск"
23.15 Т/с "Студенты-2"
00.30 "24". "Городской патруль"
01.00 "Мистер Бин"
01.15 Х/ф "Нет вестей от Бога"

«•С Т С  - «БАЙШ»
07.00 Прогноз погоды. Т/с "По­

лицейская академия"
07.50 М/ф "Смешарики"
08.00 М/ф "Веселые мелодии"
08.30 Т/с "Моя прекрасная няня"
09.00 Т/с "Не родись красивой"
10.00 Истории в деталях
10.30 Т/с "Зачарованные"
11.30 Т/с "Люба, дети и завод..."
12.00 Х/ф "Солдаты удачи"
14.00 Т/с "Новая семейка Ад- 

дам с"
14.30 М/ф "Весельчак Кенди и 

его отряд"

15.00
15.30
16.00
16.30

17.00

18.00
18.30 
19.25
20.30 
21.00 
22.00
22.30 
00.30 
01.00 
01.35

10.00
10.30 
11.00
11.30

11.55 
12.00
12.30

12.50 
15.05 
15.35
16.30
17.30
18.30 
18.40

19.25

19.50
21.55 
22.00
22.30
22.55 
00.00

00.40

01.00
03.25 
03.45

М/ф "Тутенштейн"
М/ф "Оливер Твист"
М/ф "Мумия"
М/ф "Приключения Джеки 
Чана"
Т/с "Зена - королева вои­
нов"
Т/с "Чудеса науки" 
"Зачарованные"
Т/с "Моя прекрасная няня" 
Истории в деталях 
Т/с "Не родись красивой" 
Т/с "Люба, дети и завод..." 
Х/ф "Башня ужаса" 
Истории в деталях 
Т/с "Моя прекрасная няня" 
Прогноз погоды

I I I
М/ф
"Самое смешное видео" 
Т/с “Женаты и с детьми" 
"Как уходили кумиры. Ни­
кита Подгорный" 
"Неслучайная музыка" 
Телем агази н  
"Агентство криминаль­
ных новостей"
Х/ф "Фортуна" 
"Полицейские хроники" 
Т/с "Строго на юг"
Т/с "Крутой Уокер"
М/ф
Шоу "Деньги с неба"
Д/с "Опергруппа, на вы­
езд !"
"Как уходили кумиры. Ни­
кита Подгорный"
Х/ф "Жена ушла" 
"Неслучайная музыка" 
"Самое смешное видео" 
Т/с "Женаты и с детьми" 
Т/с "Против течения"
Д/с "Опергруппа, на вы­
езд !"
"Агентство криминаль­
ных новостей"
Поле битвы 
"Карданный вал"
"Самая желанная"

• Ш н ш м и  •  2 1 - 6 2 - 6 2

Четверг,29

< •  IIULL ii ШЛИ
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т/с "Убойная сила"
11.20 Т/с "Агент национальной 

безопасности"
12.30 "Встань и иди". "У черты 

последней"
13.00 Новости
13.05 Т/с "Русское лекарство"
14.20 "Кряк-бряк"
14.50 Д/ф "Родить в шестьде­

с я т "
16.00 Новости
16.10 "Лолита. Без комплексов"
17.00 Т/с "Хозяйка судьбы"
18.00 "Федеральный судья"
19.00 Новости
19.10 "Кривое зеркало"
19.50 Х/ф "Узкий мост"
20.50 "Человек и закон"
22.00 "Врем я"
22.30 Т/с "Убойная сила"
23.30 "Василий Шукшин. После­

дние 24 часа"
00.40 Новости
03.20 Х/ф "Мужество в бою"

< •  «РОССИЯ»
06.00 "Доброе утро, Россия!"
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
09.45 Т/с "Неотложка-2"

Канал ВГТРК
10.45 Бамбаахай
11.05 Мунхэ зула
11.30 Там ир

Канал "Россия"
11.45, 14.45,17.30, 01.15 Вести. Де­

журная часть
12.00 В ести
12.30 Местное время. Вести-Бу- 

рятия
12.50 Т/с "Марш Турецкого"
13.45 "Частная жизнь"

15.00 В ести
15.10 Местное время. Вести-Бу- 

ряти я
15.30 "Суд идет"
16.30 Т/с "Оперативный псевдо- 

ним-1"
17.40 Местное время. Вести-Бу- 

рятия
18.00 В ести
18.10 Т/с "Обреченная стать 

звездо й "
19.00 Т/с "Черная богиня"
19.45 Т/с "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Подробности
21.00 В ести
21.30 Местное время. Вести-Бу­

рятия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т/с "Каменская-4. Тень 

прошлого"
22.55 Т/с "Атаман"
00.00 " Вести+ "
00.20 "Валерий Ободзинский. 

Неизвестная исповедь"
01.30 Х/ф "Девушка с жемчуж­

ной сережкой"
03.30 Дорожный патруль

< •  I  1 1

07.00 "Сегодня утром"
09.55 "Вопрос... Еще вопрос"
11.00 ."Сегодня"
11.15 "Особо опасен!"
11.50 "Принцип домино"
12.50 Т/с "Улицы разбитых фо- 

нарей-6"
14.00 "Сегодня"
14.30 "Для тебя"
15.30 Т/с "Золотые парни"
16.35 "Чрезвычайное происше­

стви е "
17.00 "Сегодня"
17.20 Т/с "Возвращение Мухта- 

ра"
18.25 Т/с "Баязет"

Канал ВГТРК
19.35 ”0  времени и о себе". Экс­

клюзив. Елена Камбурова
Канал НТВ

20.00 "С егодня"
20.40 Т/с "Улицы разбитых фо- 

нарей-6. Падение рубля"
21.50 Т/с "Золотые парни"
23.00 "С егодня"
23.40 "К барьеру!"
01.00 "С егодня"
01.20 Х/ф "День святого Вален­

ти н а "

{•А риг Ус
07.35 "Знаки зодиаки"
07.40 "Восточный экспресс"
08.10 "Глобальные новости"
08.15 М/с "Эй, Арнольд!"
08.40 "Восточный экспресс"
09.05 М/с "Губка Боб Квадрат­

ные Штаны"
09.30 "Гараж из рук в руки"
09.45 "Знаки зодиаки". Погода. 

"Формула успеха"
09.55 Наши песни
10.00 "Мумии: замороженные 
во времени"
11.00 Х/ф "Блондинка за углом"
13.05 М/ф
13.15 "Восточный экспресс"
13.20 Т/с "Во всем виноваты 

предки"
13.40 М/с "Крутые бобры"
14.05 М/с "Котопес"
14.30 Т/с "Рабыня Изаура"
14.55 "Знаки зодиаки"
15.00 "Школа ремонта".
"Степ в интерьере"
16.00 Т/с "Толстая девчонка"
17.00 "Восточный экспресс"
17.10 Победоносный голос веру­

ющего
17.40 "Го ло д"
18.40 "Знаки зодиаки"
18.45 "Восточный экспресс"
19.00 "Невероятно, факт". "Суе­

верия". "Формула успеха"
20.00 "Будни"
20.25 "Знаки зодиаки"
20.30 "Восточный экспресс"
21.00 Т/с "Энн из поместья "Зе­

леные крыши"
22.00 "Дом-2. Это любовь"

23.00 "Восточный экспресс"
23.25 "Знаки зодиаки"
23.30 Х/ф "Осторожно, залож­

ник"
01.05 "Ночной голод"

< •  Т ИВИКС/И
07.20 "Лоск". Погода
07.25 "Спорт-центр РБ"
07.55 М/с "Гаргульи"
08.25 Т/с "Солдаты-3"
09.20 Т/с "МЭШ"
10.30 "Городской патруль"
10.50 "Час суда"
11.50 "Час суда"
13.00 "Исчезновения". "Зате­

рянные в Арктике"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 Т/с "Туристы"
15.15 "Секретные материалы"
16.15 Т/с "Солдаты-3"
17.30 Т/с "Мятежный дух"
18.30 Т/с "Студенты-2". Погода
19.45 "Мистер Бин"
20.00 "Календарь работ от Куш­

нарева". Погода
20.20 "Радар-спорт". "Лоск"
21.00 Т/с "Туристы"
22.05 Т/с "Солдаты-3". Погода. 

"Лоск"
23.15 Т/с "Студенты-2"
00.30 "24". Погода. "Городской 

патруль"
01.00 "Мистер Бин"
01.15 Х/ф "Сто красоток"

« •  СТС ■ «БАЙКА!»
Полицейская акаде-07.00 Т/с 

мия"
07.50 М/с "Смешарики"
08.00 М/с "Веселые мелодии"
08.30 Т/с "Моя прекрасная няня"
09.00 Т/с "Не родись красивой"
10.00, 20.30, 00.30 Истории
в деталях
10.30 Т/с "Зачарованные"
11.30 Т/с "Люба, дети и завод..."
12.00 Х/ф "Башня ужаса"
14.00 Т/с "Новая семейка Ад-

дамс
14.30 М/с "Весельчак Кенди и 

его отряд"
15.00 М/с "Тутенштейн"
15.30 М/с "Оливер Твист"
16.00 М/ф "Мумия"
16.30 М/с "Приключения Джеки 

Чана"
17.00 Т/с "Зена - королева вои­

нов"
18.00 Т/с "Чудеса науки"
18.30 Т/с "Зачарованные"
19.25 Т/с "Моя прекрасная няня"
21.00 Т/с "Не родись красивой"
22.00 Т/с "Люба, дети и завод..."
22.30 Х/ф "В аду"
01.00 Т/с "Моя прекрасная няня"

дте
10.00 М/ф
10.30 "Самое смешное видео"
11.00 Т/с "Женаты и с детьми"
11.30 "Как уходили кумиры. 

Юрий Сенкевич"
11.55 "Неслучайная музыка"
12.00 Телем агази н
12.30 "Агентство криминаль­

ных новостей"
12.50 Х/ф "Кукольный дом"
15.05 "Полицейские хроники"
15.35 Т/с "Строго на юг"
16.30 Т/с "Крутой Уокер"
17.30 М/ф
18.30 Шоу
18.40 Д/с

езд !"
19.25 "Как уходили кумиры. 

Юрий Сенкевич"
19.50 Х/ф "Женатый холостяк"
21.45 "Неслучайная музыка"
21.50 "Деньги с неба" ■
22.00 "Самое смешное видео"
22.30 Т/с "Женаты и с детьми"
22.55 Т/с "Против течения" 
00.00 Д/с "Опергруппа,
на выезд!"
00.40 "Агентство криминаль­

ных новостей"
01.00 Х/ф "Глушитель"

"Деньги с неба" 
"Опергруппа, на вы-



Бизнес Олзо
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Пятница, 30

< • l l l l l i  IAIAI
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т/с "Убойная сила"
11.20 Т/с "Агент национальной 

безопасности"
12.30 "Встань и иди". "Сны Ахил­

леса"
13.00 Новости
13.05 Т/с "Русское лекарство"
14.20 "Ведьм а"
14.50 "Человек и закон"
16.00 Новости
16.10 "Лолита. Без комплексов"
17.00 Т/с "Хозяйка судьбы"
18.00 "Федеральный судья"
19.00 Новости
19.10 "Кривое зеркало"
20.50 Поле  ̂чудес
22.00 "Врем я"
22.25 Х/ф "Госпожа горничная" 
00.10 "Золотой граммофон"
03.20 Х/ф "Увлечение Стеллы"

< •  «РОССИЯ»
06.00 "Доброе утро, Россия!"
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
09.45 Т/с "Неотложка-2"
10.45 "Никита Михалков. Рус­

ский выбор". Генерал Де­
никин

11.45, 14.45, 17.30, 20.45 Вести. Де­
журная часть

12.00 Вести
12.30 Вести-Бурятия
12.50 "М усульмане"
13.00 "Вся Россия"
13.15 "Городок". Дайджест
13.45 "Комната смеха"
15.00 В ести
15.10 Вести-Бурятия
15.30 "Суд идет"
16.30 Т/с "Оперативный псевдо- 

ним-1"

Суббота, 1

< •  ПЕРВЫМ Ш А1
06.10 М/ф "Принцесса Лебедь"
07.00 Новости
07.10 М/ф "Принцесса Лебедь"
07.40 Х/ф "Рикки-Тикки-Тави"
09.00 Играй, гармонь любимая!
09.40 Слово пастыря
10.00 "Кряк-бригада". "С доб­

рым утром, Микки!"
11.00 Новости
11.10 "Три окна"
11.50 "Д ж унгли"
13.00 Новости
13.10 Здоровье
14.00 "Президентский полк"
14.50 "КВН-2005". Премьер-лига. 

Первый полуфинал
16.40 Х/ф "На Дерибасовской 

хорошая погода, или На 
Брайтон-Бич опять идут 
дож ди"

18.30 "Армен Джигарханян. 
Одинокий клоун"

19.00 Новости
19.10 "Новые песни о главном"
20.30 "Ералаш "
21.00 "Кто хочет стать милли­

онером?"
22.00 "Врем я"
22.20 Фестиваль юмора "Умо- 

ра-2005"
00.00 Х/ф "Горец - конец игры"
03.20 Х/ф "Убрать Картера"
05.10 М/ф "Покемон навсегда"

< • «РОССИЯ»
07.00 "Доброе утро, Россия!"
08.40 "Золотой ключ"
09.00 В ести
09.10 Вести-Бурятия
09.20 "Русское лото"
09.55 "Военная программа"
10.20 "Вокруг света"
10.50 "Субботник"
11.30 "Утренняя почта"
12.00 В ести
12.10 Вестй-Бурятия

17.40 Вести-Бурятия
18.00 В ести
18.10 Т/с "Обреченная стать 

звезд о й "
19.00 Т/с "Черная богиня"
19.45 Т/с "Исцеление любовью"
21.00 В ести
21.30 Вести-Бурятия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 "Юрмала-2005"
23.55 Х/ф "Интердевочка"
02.50 Х/ф "Люди-кошки"

<«ИТЕ
07.00 "Сегодня утром"
09.55 "Вопрос... Еще вопрос"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Криминальная Россия"
11.50 "Принцип "Домино"
12.50 Т/с "Улицы разбитых фо- 

нарей-б"
14.00 "Сегодня"
14.30 "Для тебя"
15.30 Т/с "Золотые парни"
16.35 "Чрезвычайное происше­

стви е "
17.00 "Сегодня"
17.20 Т/с "Возвращение Мухта­

ра"
18.25 Т/с "Баязет"

Канал ВГТРК
19.35 Поселок Разлив. 2005 г.
19.50 Улгур

Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.35 Х/ф "Особо опасный пре­

ступник"
23.00 "Сегодня"
23.40 "Совершенно секретно. 

Информация к размышле­
нию"

00.40 Х/ф "Никогда не говори 
"никогда"

03.25 Бильярд
03.45 ^'Кома. Это правда"
04.15 Т/с "За гранью возможно-

ro-V"
05.05 Т/с "Без следа-Н. Путь до­

мой"
06.05 Т/с "Филадельфия"

12.20 "Сто к одному"
13.15 "В поисках приключений"
14.15 "Клуб сенаторов"
15.00 В ести
15.20 Х/ф "Безотцовщина"

Канал ВГТРК
17.00 Ко Дню пожилого челове­

ка. "Осенний вальс"
17.10 Курьер
17.15 "Актуальное интервью". 

Леонид Белых
17.30 Ко Дню пожилого челове­

ка. "Какие наши годы"
17.40 "Буряад орон"
18.05 Причисленный к лику свя­

ты х
18.30 "Ваше право"
18.45 Примите поздравления

Канал "Россия"
19.00 "Аншлаг и Компания"
19.55 "Секрет успеха"
20.50 В "Городке"
21.00 В ести
21.25 "Зеркало"
21.40 "Честный детектив"
22.10 "Субботний вечер"
00.00 Х/ф "Шакал"
02-30 Х/ф "Высокое напряже­

ние"

<#НТЕ
07.00 Х/ф "Особо опасный пре­

ступник"
08.35 Национальное Географи­

ческое Общество - детям
09.00 "Сегодня"
09.15 Т/с "Полицейский Кэттс и 

его собака"
09.45 "Без рецепта"
10.25 "Дикий мир"
11.00 "Сегодня"
11.15 "Главная дорога"
11.55 "Кулинарный поединок"
12.55 "Квартирный вопрос"
14.00 "Сегодня"

Канал ВГТРК
14.20 Зеленая черепаха
14.35 Строки мужества и любви

Канал НТВ
15.00 Х/ф "Грачи"
17.00 "Сегодня"

< * А р и г  УС
07.35 "Знаки зодиаки"
07.40 "Восточный экспресс". По­

года
08.10 "Глобальные новости"
08.15 М/с "Эй, Арнольд!"
08.40 "Восточный экспресс". По­

года
09-05 М/с "Губка Боб Квадрат­

ные Штаны"
09.30 "Русская усадьба"
09.45 "Знаки зодиаки". Погода. 

"Формула успеха"
09.55 Наши песни
10.00 "Все об осьминогах"
11.00 Х/ф "Осторожно, залож­

ник"
13.15 "Восточный экспресс"
13.20 Т/с "Во всем виноваты

предки"
13.40 М/с "Крутые бобры"
14.05 М/с "Котопес"
14.30 Т/с "Рабыня Изаура"
14.55 "Знаки зодиаки"
15.00 "Школа ремонта". "Дамы с 

собачками"
16.00 Т/с "Толстая девчонка"
17.00 "Восточный экспресс". По­

года
17.10 Победоносный голос веру­

ющего
17.40 "Го ло д"
18.40 "Знаки зодиаки"
18.45 "Восточный экспресс". По­

года
19.00 "Комеди-клаб"
20.00 "Будни"
20.25 "Знаки зодиаки". Погода
20.30 "Восточный экспресс"
20.50 "Внимание! Женщина
за рулем"
21.05 Т/с "Энн из поместья "Зе­

леные крыши"
22.00 "Дом-2. Это любовь"
23.00 "Восточный экспресс". По­

года
23.25 "Знаки зодиаки"
23.30 Х/ф "Секси-бойз, или 

Французский пирог"

17.15 "Женский взгляд". Армен 
Джигарханян

17.55 "Своя игра"
18.55 Т/с "Марш Турецкого"
20.00 "Сегодня"
20.55 "Программа максимум"
21.50 Т/с "Братва"
23.00 "Большая политика"
23.45 Х/ф "Служители закона"
02.25 "Мировой бокс. Ночь нока­

уто в "
03.10 Х/ф "Поединок в диггста- 

уне"
05.10 Х/ф "Позывные Бэт-21"

<1Ариг Ус
07.30 "Знаки зодиаки"
07.35 "Восточный экспресс". По­

года
08.00 М/с "Жестокие войны"
08.20 М/ф "Валидуб", "Оранже­

вое горлышко"
09.10 Т/с "Мой герой"
09.40 "Восточный экспресс". По­

года
10.10 "Знаки зодиаки". "Форму­

ла успеха"
10.20 М/ф
10.35 "Ф и гл и -м и гли "
11.00 Х/ф "Жандарм и инопла­

нетяне"
13.05 Маски-шоу
13.40 М/с "Сейлормун"
14.00 "Диагноз: убийство"
15.00 "Жизнь, полная радости"
15.30 "Верю - не верю"
16.00 "Голод". "Знаки зодиаки"
17.00 "Дом-2. Это любовь"
18.00 "Саша плюс Маша". Погода
19.00 "Кандидат"
20.00 "Возможности пласти­

ческой хирургии"
20.50 "Знаки зодиаки". "Форму­

ла успеха". Погода
21.00 "На ночь глядя"
22.00 "Дом-2. Это любовь". "Зна­

ки зодиаки"
23.00 "Комеди-клаб". Погода
00.00 "Секс" с Анфисой Чехо­

вой"
00.30 "Знаки зодиаки"

01.10 "Ночной голод"
01.40 Х/ф "Безумный"

{•Тивинем
07.00 "Городской патруль". По­

года. "Лоск"
07.10 "Радар-спорт"
07.55 М/с "Гаргульи"
08.25 Т/с "Солдаты-3"
09.20 "МЭШ"
10.30 "Городской патруль". По­

года
10.50 "Час суда"
11.50 "Час суда"
13.00 "Самые-самые. Альманах 

невероятных фактов"
13.30 "Календарь работ от Куш­

нарева". Погода. "Лоск"
14.00 Т/с "Туристы"
15.15 "Секретные материалы"
16.15 "Солдаты-3"
17.30 Т/с "Мятежный дух"
18.30 "Студенты-2". Погода
19.45 "Дорогая передача"
20.00 "Сейчас"
20.30 "Человек недели"
21.00 Х/ф "Миньон"
23.05 "Магия Голливуда: самые 

великие кинотрюки"
00.00 "Сейчас"
00.10 Х/ф "Займемся любовью"

<•< К ■ «ЕАМКАН»
07.00 Т/с "Полицейская акаде­

мия"
07.50 М/ф "Смешарики"
08.00 М/ф "Веселые мелодии"
08.30 Т/с "Моя прекрасная няня"
09.00 Т/с "Не родись красивой"
10.00, 20.30, 00.20 Истории
в деталях
10.30 Т/с "Зачарованные"
11.30 Т/с "Люба, дети и завод..."
12.00 Х/ф "В аду"
14.00 Т/с "Новая семейка Ад- 

дам с"
14.30 М/ф "Весельчак Кенди и 

его отряд"
15.00 М/ф "Тутенш тейн"

00.35 Х/ф "Сахарный город"

< • ТИПИКОМ
08.00 "Городской патруль". По­

года
08.10 "Календарь работ от Куш­

нарева"
08.30 "Дикая планета"
09.30 "Д ейгандр"
09.55 "Что с Энди?"
10.20 "Кинематограф". Погода
10.30 "Сейчас"
10.50 М/с "Симпсоны"
11.55 "Очевидец"
12.55- "Шестое чувство"
13.50 "Криминальное чтиво"
14.30 "24". Погода. "Лоск"
14.50 "Магия Голливуда: самые 

великие кинотрюки"
15.55 "Невероятные истории"
16.55 "Сейчас". Погода
17.15 Х/ф "Предельная 
глубина"
19.30 "Криминальное чтиво"
20.00 "Неделя". Погода
21.00 Х/ф "Ван Хельсинг"
23.50 "Остров искушения". Реа- 

лити-шоу. Погода
01.10 "Плейбой" представля-

< •  СТС ■ «БАЙШ»
06.00 Х/ф "Кактус Кид"
07.30 М/ф "Шел трамвай деся­

тый номер"
07.50 М/с "Пеппи Длинныйчу- 

лок"
08.20 М/с "Смешарики"
08.30 М/с "Остров черепах"
09.00 "Улица Сезам"
09.30 М/с "Питер Пэн и пираты"
10.00 Х/ф "Битва за остров со­

кровищ"
12.00 "Самый умный"
14.00 Кино в деталях
15.00 Д/ф "Опасные страсти. 

Ревность"
16.00 Истории в деталя
16.30 Т/с "Улицы разбитых фо­

нарей. Новые приключе­

15.30 М/ф "Оливер Твист"
16.00 М/ф "Мумия"
16.30 М/ф "Приключения Джеки 

Чана"
17.00 Т/с "Зена - королева вои­

нов"
18.00 Т/с "Чудеса науки"
18.30 Т/с "Зачарованные"
19.25 Т/с "Моя прекрасная няня"
21.00 Т/с "Не родись красивой"
22.00 Х/ф "Возмещение ущер­

ба"
00.50 Т/с "Моя прекрасная няня"
01.25 Х/ф "Человек эпохи Воз­

рождения"

дте
10.00 М/ф
10.30 "Самое смешное видео"
11.00 Т/с "Женаты и с детьми"
11.30 "Как уходили кумиры. 

Эраст Гарин"
11.55 "Неслучайная, музыка"
12.00 Телем агази н
12.30 "Агентство криминаль­

ных новостей"
12.50 Х/ф "Глуш итель"
15.05 "Полицейские хроники"
15.35 Т/с "Шоу рекордов Гиннес­

са"
16.30 Т/с "Крутой Уокер"
17.30 М/ф
18.30 Шоу "Деньги с неба"
18.40 "Этот безумный мир"
19.25 "Как уходили кумиры. 

Эраст Гарин"
19.50 Х/ф "Полосатый рейс"
21.55 "Неслучайная музыка"
22.00 "Самое смешное видео"
22.30 Т/с "Женаты и с детьми"
22.55 "Жестокие тюрьмы Аме­

рики"
00.00 "Этот безумный мир" 
00.40 "Агентство криминаль­

ных новостей"
01.00 Х/ф "Стальной рассвет"
03.10 "Шеф рекомендует"
03.15 "Карданный вал"
03.35 "Самая желанная"
04.50 Х/ф "Мертвый свидетель"

ния ментов"
17.35 Х/ф "Возмещение ущер­

ба"
19.50 Т/с "Моя прекрасная няня"
21.00 Х/ф* "Счастливчик Гил­

мор"
23.00 Хорошие шутки
01.00 Ежегодная телевизион­

ная премия "Эмми-2005"
02.15 Х/ф "Битлз. Вечер трудо­

вого дня"
03.40 Х/ф "Операция "Паровоз"
04.55 Музыка на СТС

дте
10.30 Т/с "Напряги извилины"
11.00 "Свет и тень"
11.05 М/ф
12.55 Поле битвы
15.15 Д/с "Дурная слава"
16.10 Т/с "Спрут"
17.25 "Арсенал"
17.55 Т/с "Против течения"
20.00 Самое смешное видео
20.30 "Осторожно, афера!"
21.00 "Шоу рекордов Гиннесса"
22.00 Х/ф "Берегите женщин"
01.00 Т/с "C .S .I .: место преступ­

ления"
02.55 "Шеф рекомендует"
03.00 "Горячие латиноамери­

канки"
04.15 Х/ф "Инстинкт убийства"

Современное лечение 
алкоголизма, 

табакокурения, 
ожирения. 

Поликлиника №2. 
Ост. Саяны,

§ Бульвар
S Карла Маркса, 12го
2 Ежедневно: с 18 - 20 ч.,«
|  суббота: с 14 - 16 ч,
? воскресенье: с 9 - 12 ч.
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Воскресенье, 2

< •  ПЕРВЫЙ ШЛИ
07.00 Новости
07.10 Х/ф "Свадьба с прида­

ным"
09.10 Служу Отчизне!
09.40 "Дональд Дак представля­

е т "
10.10 "В мире животных"
11.00 Новости
11.10 "Непутевые заметки"
11.30 Пока все дома
12.20 "Веселые картинки"
13.0.0 Новости
13.10 Живой мир
14.10 Т/с "Убойная сила". "Буд­

ни африканского розыс­
ка"

15.00 Х/ф С весельем и отва­
гой"

16.40 Международный ф ести­
валь юмора в Ялте

17.50 "Большие гонки"
19.00 Времена
20.00 "Ералаш "
20.20 Т/с "Остаться в живых"
22.00 "Врем я"
22.45 Х/ф "Миссия невыполни- 

ма-2"
03.20 Бокс. Рой Джонс - Антонио 

Тарвер
04.20 Суперчеловек. "Жестокий 

ринг. Черные против бе­
лых"

05.20 Сканер. "Казнить нельзя 
пом иловать"

< •  «РСССБ1Я»
07.00 "Доброе утро, Россия!"
08.20 "Сельский час"
08.45 "ТВ Бинго-шоу"
09.00 В ести
09.10 Вести-Бурятия
09.20 "Диалоги о животных"
09.55 М/ф "Волшебная кисточ­

ка"

10.10 Х/ф "Повелитель луж"
12.00 В ести
12.10 Местное время. Вести-Бу- 

ряти я
12.20 "Городок". Дайджест
12.55 "Сам себе режиссер"
13.45 "Смехопанорама"
14.15 "Парламентский час"
15.00 В ести
15.20 "Фитиль № 57"
16.05 Х/ф "Семья"
18.00 В ести
18.10 Х/ф "Семья"
19.05 "Смеяться разрешается"
21.00 Вести недели
22.00 "Специальный корреспон­

д е н т"
22.25 Х/ф "Четыре таксиста и 

собака"
00.35 Х/ф "Поцелуй дракона"
02.35 Х/ф "Двойная удача"

< •  M l

21.30 "Чрезвычайное происше­
ствие. Обзор за неделю"

21.50 Т/с "Братва"
23.00 "Воскресный вечер с Вла­

димиром Соловьевым"
00.20 Х/ф "Умирать легко" 
Мастер на все руки Илья Дьяков 

влюблен в Лизу, но, увы, 
безответно. Он даже пы­
тается покончить с собой, 
но Лиза спасает его. Выяс­
няется, что у Ильи тяж е­
лый психический недуг, и 
в желании оградить Лизу 
от "обидчиков" одного за 
другим он убивает бывше­
го мужа Лизы, директора 
детского дома, где она 
воспиты валась...

02.25 Чемпионат России по 
футболу. "Москва" - ЦСКА

04.45 Х/ф "Майами блюз"

к утру, его уволят без рекомен­
даций и выходного пособия:
13.15 Маски-шоу
13.50 М/с "Сейлормун"
14.30 "Благая весть"
15.00 Т/с "Диагноз: убийство"
16.00 "Голод". "Знаки зодиаки"
17.00 "Дом-2. Это любовь"
18.00 "Саша плюс Маша"

"Школа ремонта". "Кухня 
для подводников"
"Знаки зодиаки". Погода. 
"Формула успеха"

20.10 Х/ф "Фантоцци"
22.00 "Дом-2. Это любовь". "Зна­

ки зодиаки"
Реалити-шоу "Кандидат" 
"Го ло д"
"Секс" с Анфисой Чехо­
вой"
Х/ф "Гарлемские ночи"

<•< Н • «БАЙКАЛ»

19.00

20.00

23.00 
00.00
01.00

01.30

07.00 Х/ф "Герой ее романа"
08.30 "Сказки Баженова"
09.00 "Сегодня"
09.15 Т/с "Полицейский Кэттс и 

его собака"
09.45 "Их нравы"
10.25 "Едим дома!"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Чрезвычайное происше­

ствие. Обзор за неделю"
11.40 "Top gear"
12.20 "Растительная жизнь"
13.10 "Цена удачи"
14.00 "Сегодня"

Канал ВГТРК
14.20 Современность и ВИЧ
14.35 Мунхэ зула

Канал НТВ
14.55 Х/ф "Стрелок"
17.00 "Сегодня"
17.15 "Один день. Новая вер­

сия"
17.55 "Своя игра"
18.55 Т/с "Марш Турецкого"
20.00 "Сегодня. Итоговая про­

грам м а"
20.55 "Чистосердечное призна­

ние"

< •  А р и г  Ус < •  Т и вико/и
07.55 "Знаки зодиаки"
08.00 М/с "Жестокие войны"
08.20 М/ф "Чудесный колоколь­

чик", "Сказка старого 
дуба"

09.10 Т/с "Мой герой". "Форму­
ла успеха"

09.40 "Знаки зодиаки". Погода
09.50 "Внимание! Женщина за 

рулем"
10.00 "С утра пораньше"
11.00 Х/ф "Жандарм и жандар- 

м е тки "
К ним прислали суперстажеров
- длинноногих красоток в мини- 
юбках. Жандармы в восторге - 
проводят учения с новенькими 
в три смены, 24 часа в сутки. А 
их жены в шоке - закатывают 
скандалы и требуют увольнения 
новых сотрудников. Через неде­
лю всех девушек похитили: на 
черной машине увезли в неиз­
вестном направлении и даже не 
потребовали выкупа. Если Крю- 
шо не вернет стажеров завтра

08.10 "Городской патруль". По­
года

08.20 "Дикая планета"
09.20 "Дейгандр". Погода
19.45 "Что с Энди?"
10.10 "Таракан Робот"
10.40 М/с "Симпсоны"
12.10 "Д ятлоууэ". Погода
12.45 "Н еделя"
13.50 "Военная тайна"
14.30 "24". Погода. "Лоск"
14.50 "Проверено на себе"
15.55 "Невероятные истории"
16.30 Школьное ТВ
17.00 Домашний зоопарк
17.15 На колесах
17.30 К и нем ато гр аф
18.00 "Н еф о р м ат"
18.30 Стильная жизнь
19.00 "Городской патруль"
19.30 "24". Погода. "Лоск"
20.00 "Остров искушения"
21.15 Х/ф "Крокодил"
23.25 "Что вижу, то пою"
00.40 Х/ф "Открытое море"

06.00
07.35
07.50

08.20
08.30
09.00
09.30
10.00 
12.00

14.00
15.00
16.00

16.30 
17.00

21.00
23.10

00.10
02.40

04.00

10.30
11.05
13.05
15.15 
16.10 
17.25
17.55 
19.50 
20.00
20.30 
21.00 
22.00 
01.00

02.55 
03.00
04.15

М/с "На рыбалку"
М/с "Тринадцатый рейс" 
М/с "Пеппи Длинныйчу- 
лок"
М/с "Смешарики"
М/с "Остров черепах" 
"Улица Сезам"
М/с "Питэр Пэн и пираты" 
Х/ф "Счастливчик Гилмор" 
Прогноз погоды. "Жизнь 
прекрасна"
Снимите это немедленно 
Т/с "Люба, дети и завод..." 
Истории в деталях. Спе­
циальный выпуск 
Т/с "Моя прекрасная няня" 
Т/с "Даша Васильева. Лю­
бительница частного сыс­
ка-4"
Х/ф "Цыпочка" 
"Осторожно, Задов! Или 
похождения прапорщика" 
Х/ф "Правила виноделов" 
Х/ф ”3амена-3. Победи­
тель получает все"
Х/ф "Застывший от страха"

дте
Т/с "Напряги извилины" 
М/ф
Х/ф "Стальной рассвет" 
Д/с "Дурная слава"
Т/с "Спрут"
"Карданный вал"
Т/с "Против течения"
Шоу "Деньги с неба" 
"Самое смешное видео"
В засаде
"Шоу рекордов Гиннесса" 
Х/ф "Собака на сене"
Т/с "C .S .I.: место преступ­
ления"
"Шеф рекомендует" 
"Девушки в форме" 
"Жестокие тюрьмы Аме­
рики"

КОМББЬЮТЕР. Ремонт, ус­
тановка программ, локаль^ 
ные сети, обучение, консуль­
тации. Тел.: 42-58-65. Сот. 
тел. МТС 8 914 841 2177

Св-во № 444043.

Репортаж

«ДЕТО КРАСНОЕ ПРОПЕЛИ»?
Картина ЕБиросмани «Двор­

ник» - это, пожалуй, един­
ственное художественное про­
изведение такого рода. Босые 
ноги, сиротливо выглядыва­
ющие из разношенных боти­
нок, грязно-серая борода. А на 
голове - фуражка с надписью 
«У борщ ик», так, наверное, 
было принято до революции. 
Плечи его сутулятся, глаза 
смотрят горестно-печально, 
словно перед ним весь мусор 
земли. В ХХЕ веке в ход идут 
не современны е уборочны е 
машины, а те же метла и лопа­
та дореволюционной конст­
рукции и руки. Те самые, в 
которых другие держат перо 
или клавиатуру компьютера, 
штурвал самолета или скальпель.

Дорогие читатели, мы не слу­
чайно начали свой репортаж с 
этого небольшого лирического 
отступления о представителе са­
мой грязной, иначе не скажешь, 
профессии, ведь мусора не убав­
ляется, а прибавляется. Несмот­
ря на безработицу, желающих 
надеть оранжевые жилеты нахо­
дится увы, мало. «Нема дурных»,
- говорит бывший дворник сто­
личного ЖЭУ № 1 В.Бурлаков. 
Цель наша сегодня - посмотреть, 
как готовится Улан-Удэ к холо­
дам глазами человека с метлой, 
т.к. зима уже катит в глаза, а дыр 
и прорех в городском хозяйстве, 
судя по всему, «воз и маленькая 
тележка» (это и авральные рабо­
ты на теплотрассах, ремонт, за­
мена труб в подвалах, утепление 
подъездов, заделка межпанель-

ных швов, обновление кровли, 
штукатурка, покраска).

Первое, что предстает взору,, 
когда попадаешь в проблемную 
«зону» (неважно, центр это или 
сбегающие вниз по склону со­
пок дома новостроек), - вскры­
тые, словно вены, и вынутые ков­
шами экскаватора пласты земли. 
«Рыть траншеи надо весной, а не 
в августе!», - сетовали все, с кем 
довелось намедни беседовать. 
Для дворников это лишняя го­
ловная боль, для школьников, 
пенсионеров, инвалидов - опас­
но ходить по деревянным насти­
лам, люди каждый день рискуют 
жизнью!. Горожане испытали 
шок, узнав из выпуска теленово­
стей, что в одном из рвов погиб 
ребенок. Почва у нас песчаная, 
обрывистая... «Летом можно 
угодить в яму, зимой будет па­
рилка», - возмущаются бабушки 
на скамейках...

Хотя справедливости ради 
надо сказать, что делается мно­
гое, есть целые острова благо­
получия. Например, в Октябрьс­
ком районе или в градообразую­
щем поселке авиастроителей 
большинство домов готовы хоть 
завтра «принять» тепло и войти в 
зимний максимум. Коммуналь­
ные службы срочно доводят до 
ума объекты жизнеобеспечения, 
стараясь при этом соблюдать 
нормы и даже эстетику (свиде­
тельство тому — художествен­
но оформленные парадные 
подъезды, фигурные решетки, 
орнамент (на стенах). Лишь бы 
жильцы берегли то, что сделали 
МУП ЖЭУ № 1 ,2 ,1 5 ,2 0 ,2 7 ,1 0 ,
15, 17 и другие.

Вот-вот ударят заморозки, 
надо срочно утеплять двери, 
окна. Сейчас главное, со слов 
дворничихи из ЖЭУ № 17 Лю­
бови Квасовой, к сожалению,

тоже бывшей (в отрасли текучка 
кадров), не метла и лопата, а кон­
такт с жильцами. «Вхождение в 
зиму в одиночку не осилишь! - 
говорит она, - и траншеи, в прин­
ципе, зарыть нетрудно».

С болью в сердце мы стали 
свидетелями того, как^лан-удэн- 
цы обращаются с местами об­
щего пользования: лифты заму­
сорены донельзя, мусоропрово­
ды забиты до отказа, двери в 
подъездах порой болтаются на 
одном шарнире, стекла в окнах 
заменяют в лучшем случае кус­
ки фанеры. Вот только два адре­
са: ул.Смолина, общежитие АО 
«Судостроитель» и Севасто­
польская, 6. И те же траншеи! 
Чтобы миновать их, надо, чест­
ное слово, стать эквилибриста­
ми.

Может, «слово» скажут жи­
лищные компании, создаваемые 
повсеместно, а домоуправления, 
почувствовав конкуренцию, ус­
корят темп работ? И надо каким- 
то образом поднимать престиж 
рабочих профессий! По инициа­
тиве администрации города со­
стоялись конкурсы профессио­
нального мастерства «Лучший 
сварщик», «Лучший плотник», 
«Лучший штукатур-маляр» и 
«Лучший дворник».

В последней номинации побе­
дителями признаны Т.Н. Мельник, 
Д.В.Протасова и Л.Ф. Климен­
тьева.

«Двором образцового состо­
яния» стал двор жилых домов по 
улице Бабушкина, 24-26.

Любовь КИРИЛЛОВА.

| ВЕЧЕР 
| ВОСПОМИНАНИЙ |

4,;'-ч\,' V-х-Г-' 'о ' "
I В Китае 1 и 2 сентября про- ;

шли праздничные меропри- . 
. ятия, посвященные 60-лстию ; 

Победы над милитаристской 
Японией и окончанию Второй 
мировой войны, куда были - 
приглашены и наши ветера­
ны. Об этой поездке и о кой- - 
не можно было услышать из \ 

' уст самих ветеранов на вече­
ре “Встреча поколений”, ко- - 

i торый состоялся в конфе- . 
| ренц-зале Национальной

I Молодые солдаты, кою ры е 
смел

I В о ск  муд-
I рые оари ки , с горечью расска- 
: зыва; 1лось :
| ф о р си р о в а н  Амур, десантом 

высаживаться на Курильские 
; острова, проходить через пустын- 
! ные Гоби. Как выразился пред- 
, седатель совета Бурятской рес­

публиканской общ ественной 
I организации ветеранов войны и 
: труда ГИ.Ц. Гармаев, война с 

миллионной Квантунской арми­
ей сравнима с  хождением по 
острию ножа, так как физичес- : 
кая подгоювка камикадзе была

j. Hi. .iblCOVJ.
- За нашу победу бесконечно 

; благодарны китайцы, -  считавi 
участник Великой Отечествен- 

! ной войны, член бурятской де- 
! легации в КНР Х.А. Бадмаев.

Этот вечер действительно стал
I встречей  поколений: в зале 
} были и молодые, среди них - 

победители военно-спортивной 
■’Зарницы".

Сарюна ЭРДЫНЕЕВА, 
наш корр.
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ДАБАЖА ҮНДЭРЫЕ ГАТАЛХАДАА, 
ДУРСАГШАБ СЭДЬХЭЛДЭЭ ГУЛАМТАЯА

«УРЯАЛ» 
А Н С А М Б Л Ь

Урда холоһоо элинсэгэй 
Удха түгэлдэр магтаал.
У ужам сээжым оёорой 
Уян нугархай үреэл.

Алтандал сэнтэй болоһон 
Аман зохёолой хуудаһа 
Абажа сахижа дэлгэрүүлдэг, 
Абдараа нээжэ дэлгээдэг.

Хорёод жэлэй хугасаада 
Хатарша, дуулааша,

ёохорлоошо 
Арадай аман зохёолой

ансамбль 
Арад зоноо баясуулнал.

Урданай ёохор хатараа, 
Уянгата һайхан дуунуудаа 
Урма зоригынь үргэжэ,
Улад зондоо хүргэнэ.

Эхэ, эсэгын сахиһан 
Элинсэг хулинсагай ёһые,
Эртэ урданай заншалые 
Эрмэлзэн дээшэнь дэгжээнэ.

Оиьһон үгэ, таабари, үреэл - 
Онсо Буряадай алдар.
Оложо сээжэдээ хадуугаа 
Олон ёохорой дуунуудаа.

Буянтай хэрэг бүтээнэт, 
Баясуулжа зоной сэдьхэлые. 
Буряад һайхан заншалые 
Баримталан өөдэнь дэмжээнэт.

ЗУ Н А Й  
Н А А Д А Н  

С У РХ А РБА А Н

Зунай тэн һарада,
Зулгы ногоон хаһада 
Зугаалжа зоной сэнгэхэ 
Зунай наадан Сурхарбаан.

Дээдэ Онгостойн сэнгэлигтэ 
Дүхэриглэн зомнай суглархал. 
Дээжэ нааданай хүртэжэ, 
Дүүрэн сэдьхэлээ жэгнэхэл.

Баатар бүхэ хүбүүд 
Бүһэеэ шанга таталсаха. 
Гурбан мүсөө дайража,
Газар нэгэниинь хадхаха.

Эрын гурбан нааданай 
Эрхим бүхэ шалгархал.
Эрье хони үргэлжэ,
Эрхимэй хатар гороолхол.

һаадаг номоо дэлижэ, 
һурш а зэбэ зэдэлүүлхэ 
Хүбүүд, басагад байха лэ, 
Хурса нюдэтэйнь илгаржа, 
Хүсэ шадалынь мэдэгдэхэ, 
Эрхимлэжэ нэгэн шалгарха лэ.

Морин аггын урилдаан 
Монгол угсаатанай

һорилдоон. 
Агта хүлэг моримнай 
Амаа даран ерэбэ лэ.
Солбон хурдан хүлэгэйнгөо 
Солынь магтан дуудая.

Жороо һайнтай моринойнгоо 
Жолоо татан номгоруулха 
Залуу хүбүүд байнал ха 
Зунай һайхан наадандаа.

Жэлдээ нэгэл жаргажа,
Жэгүүр даляа нэмээжэ,
Жэгтэй һайхан наадандаа, 
Жэнхэни Буряадай

Сурхарбаандаа 
Зомнай олоор хабаадаа 
Золтой жаргалтай сугтаа.

ТҮ РЭА  
БУ РЯА Д 

Х Э А Э М Н А Й
Үндэһэн буряад хэлэмнай 
Үзэсхэлэнтэ һайхан лэ. 
Үльгэрэй орон шэнги,
Үнгын сэсэг мэтэ.

Нарин нугархай хэлбэринь 
Наартай шэхэндэ дуулданал. 
Нангин һайхан үреэлыиь 
Наһан соомнай хадуугданал.

Олон тоото нугалаанууд 
Омог арадайм хэлэн лэ. 
Сонгоол хүдэри Буряадайм 
Сэнтэйл өөрынь нугалбари.

Хэжэнгэ, Хори, Ярууна,
Загарай... 

Хэлэмнай шэдитэ нугархай. 
Хэтын холоһоо араднай 
Хэжэ зүрхэндөө асаранхай.

Агын алтан аман үгэ 
Аалин намдуухан дэлгэрнэ. 
Ашата арадайм сэдьхэлһээ 
Алдартан үгэнүүд дэлгэрнэ.

Шэнэхээн нютагай
Буряаднай 

Шэдитээр хэлэеэ үргэнхэй.
У г заншалаа үлөөнхэй 
Үргэн дэлюун сээжэдээ.

Үндэһэн буряад хэлэеэ 
Өөдэнь үргэе, буряадууд. 
Өөһэдын онсо нугалбарияа 
Үргэн дээшэнь дэгжээгыт.

Уужам үргэн Буряадайм 
Уян нугархай хэлэмнай. 
Дүрбэн зүгтөө Буряаднай, 
Дэгжээн хэлэеэ үргэг лэ.

Э Н Э А  
Н А Һ А Н А Й М  

М Ү Ш Э Н
Сэлгеэ уужам Могсохомни 
Сэсэглэн һалбарнаш түргэн. 
Этигэл найдалайм эхин лэ, 
Энэл наһанайм мүшэн лэ.

Залуу наһанайм заяан,
Залгаа жэлнүүдэйм дабаан. 
Эдир залуугайм охин,
Энэл наһанайм мүшэн.

Уужам үргэн Могсохомни 
Урган һалбарнаш түргэн. 
Урма зоригойм эхин лэ, 
Урагшаа дабш ахадам

мүшэн лэ.

•Залуу наһанайм заяан,
Залгаа жэлнүүдэйм дабаан. 
Эдир залуугайм охин,
Энэл наһанайм мүшэн.

Дуулим тэнюун нютагни, 
Дэгжэн һалбарнаш түргэн. 
Дуранайм мүндэлһэн эхин лэ, 
Дуунайм түрүүшын далин лэ.

Залуу наһанайм заяан,
Залгаа жэлнүүдэйм дабаан. 
Эдир залуугайм охин,
Энэл наһанайм мүшэн.

Т Э Н Г Э Р И И Н
д о л о о н

Ү Б Г Э Д

Тэнгэриин долоон үбгэдһөө 
Түмэн мүшэд залгаатай.
Тэрэл холын тэнгэридээ 
Түүдэг шэнги бадаранхай.

Тэнгэриин долоон үбгэд 
Түшэг болон толоронхой.
Түби холын замбуулинай 
Түүдэг ялагар мүшэд.

Огторгойн долрон үбгэдһөө 
Олон мүшэд залгаатай.
Одото холын тэнгэридээ 
Ошон боложо задаранхай.

Огторгойн долоон үбгэд 
Ониб-аниб гэлдэнхэй. 
Оршолон хүйтэн замбуулинай 
Одон ялагар мүшэд.

Замбуулинай долоон үбгэдһөө 
Залгаад мүшэд яларанхай. 
Зүдэрүү хүйтэн тэнгэридээ 
Зүрхэн мэтэ сохилонхой.

Цыдендоржо ЦЫДЕНЖАПОВ

Замбуулинай долоон үбгэд 
Задаржа огторгойдоо

носонхой.
Задатайл холын замбуулинай 
Залгаа ялагар мүшэд.

М Ү Н Г Э Н  
Д О А Г И Т О  

Д У РА Н

Мүнхын аршаан бурьялһан, 
Мүнгэн долгито дуран. 
Мүнхэржэ досоом орьёлһон 
М үнхэ дэмбэрэлтэ дуран. 

Мүшэндэл толорһон дангина 
Мэгдэхээжэ зүрхым

сохилуулаал. 
Долоон үнгөөр бадарһан 
Домог болоһон дуран.
Досоом бадаржа дэгжэһэн 
Дэмбэрэлтэ нангин дуран. 

Дүүхэй залуухан дангина 
Дуураһан зүрхым

һэргээгээл. 
Сэнхир номин дэлхэйдэ 
Шэмэг болоһон дуран.
Сээжэ зүрхым сэнгүүлһэн 
Сэбэр дэмбэрэлтэ дуран. 

Сэсэгтэл һалбарһан
дангина 

Сэдьхэлым сэнгүүлжэ
шэмэглээл.

А Ш Ы Е Н Ь  
Х А Р Ю У А Ж А  

Ү ЗЫ Т Э
Үнгэтэ энэ дэлхэйдэ 
Үхибүүн түрэжэ мүндэлөөд, 
Эхын амтан һүөөр 
Энэ хүрэжэ бүхэжөөт.

һургуулиин наһа хүрэжэ, 
һургаали ном шудалаат. 
һанаагаа зобон эхэтнай 
һам а сахюусандаа

зальбараа лэ.

Дээдэ һургуули дүүргэжэ, 
Дээжэ ажалай амсахадатнай 
Арьяа Бааладаа зальбаржа, 
Арюудхажа һуугаа замытнай.

Эхэ гээшэ гансахан,
Энээхэн наһандань

хүндэлэггы. 
Энхэржэ хэлэһэн үгыень, 
Этигэжэ сэдьхэлдээ хадуугты.

Эхын зөөлэхэн үгэ 
Эльгэлжэ хожом дуулдахагүй. 
Энэл жаргалтай хаһадаа 
Эхэеэ гамнажа үзэгты.

Унтан нойрынь сахижа,
Ууган эхэеэ амаруулагты. 
Улаан зүрхэеэ хүдэлгэжэ,
Урин үгыень шагнагты.

Энэрхы сэдьхэлыень
эбэрээнгүй, 

Эльгэ зүрхыень зобоонгүй 
Эмгэн буурал эжынгээ 
Ээмынь дүнгэжэ ябаарайт.

Алтан һайхан үринэрнай, 
Ашата буурал эжынгээ 
Амиды мэндэ ябахадань, 
Ашыень харюулжа үзытэ.

э х э г 
э с э г ы м

ГУ Л А М ТА
Элһэн добын урдахана,
Элдин талын дундахана 
Эхэ, эсэгым гуламта 
Эли тодорон оршодог.

Эртэ урдаһаа түлигдэһэн 
Эхэ, эсэгым гуламта.
Эльгэлэн сэдьхэлым

дулаасуулдаг 
Элинсэгэйм сахиһан гуламта.

Эдлэхэ наһанайм замда 
Эгсэ үндэрнүүд дайралданал. 
Дабажа үндэрые гаталхадаа, 
Дурсагшаб сэдьхэлдээ

гуламтаяа.

Хэтын наһанай харгыда 
Хагсуу хүйтэндэ ядалсахадаа 
Холын урданһаа түлигдэһэн, 
Халуухан дурсагшаб

гуламтаяа.

Хайрата гансаяа золгоходоо, 
Халуухан һэргээгээлди

гуламтаа. 
Хүхэрэн дүлэтэжэ дэгжээ, 
Хэбэд номхон Хэжэнгэдээ.

Эхэ, эсэгынгээ гуламтада 
Энэ наһандаа һүгэдэхэб. 
Унтараажа залираангүй,
Угаа золгон дамжуулхаб.
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П А Т И С С О Н Ы
ПАТИССОНЫ

КОНСЕРВИРОВАННЫЕ

Рассол: 2 л воды, 1 чайная 
ложка соли.

Патиссоны тщательно вы­
мыть, особенно ребристые края, 
отрезать плодоножки.

Поместив в дуршлаг, бланши­
ровать в горячей воде 3 мин. 
Охладить и плотно уложить в бан­
ки. Залить рассолом. Укупорить 
и стерилизовать 15 мин.

ПАТИССОНЫ
МАРИНОВАННЫЕ

На банку вместимостью 1 л 
расходуют: 600— 650 г патис­
сонов, 20— 40 г зелени: лис­
тья хрена, укроп, эстрагон,ба­
зилик, сельдерей, лавровый 
лист, стручковый перец, 3— 4 
шт. гвоздики, 1 г корицы, 6 
горошин черного перца, 1 зуб­
чик чеснока, 300— 310 мл рас­
сола.

Патиссоны сортируют по ка­
честву и размеру на две группы: 
диаметром до 7 см и более. 
Моют, удаляют остатки завязей 
и плодоножки.

Подготавливают зелень и чес­
нок. Перцы стручковые моют, 
крупные режут на дольки, удаля­
ют плодоножки и, семенники. 
Мелкие перцы укладывают в бан­
ки целыми.

На дно подготовленной банки 
кладут листья хрена, укроп, эст­
рагон, базилик, петрушку, сель­
дерей, лавровый лист, гвоздику, 
корицу, перец черный (горош­
ком), чеснок и стручковый пе­
рец. Сверху укладывают патис­
соны: мелкие плоды целыми, 
крупные режут на дольки шири­
ной не более 12 см и размещают 
насыпью, встряхивая банки.

Наполненные банки заливают 
кипящим отфильтрованным рас­
солом (935 мл воды, 50 г соли), 
добавляют 80%-ную уксусную 
кислоту (1 ст: ложку на 1 л залив­
ки).

Банки накрывают крышками, 
помещают в стерилизационную

посуду с температурой воды 
50— 60°С и стерилизуют банки: 
пол-литровые —  5 мин, литро­
вые —  7— 10 мин, трехлитровые
— 20 мин, затем немедленно уку­
поривают.

Лучшие сорта патиссонов 
для переработки —  Белые 13, 
Белые ранние, Желтые плос­
кие.

ПАТИССОНЫ КОНСЕР­
ВИРОВАННЫЕ  

(С ЧЕСНОКОМ)

650 г патиссонов, 10 г укро­
па, 6 г листа сельдерея, 6 г 
листа хрена, 5 г зелени пет­
рушки, 0,5 г листа мяты, 2,5 
зубчика чеснока, 5 зерен пер­
ца черного горького, 1 лавро­
вый лист, 350мл заливки.

Молодые нежные плоды пе­
ребрать, промыть, удалить пло­
доножки и соцветия, на 1— 2 мин 
опустить в кипящую воду, затем 
в холодную и хранить в ней до 
укладки в банки.

На дно банокуложить измель­
ченную пряную зелень, чеснок, 
перец черный горький, лавровый 
лист, сверху— патиссоны, влить 
горячую (90°С) заливку (940 мл 
воды, 50 г соли, 10 мл уксусной 
эссенции). Пастеризовать при 
90°С банки: пол-литровые —  5 
мин, литровые— 8 мин, двухлит­
ровые —  15 мин, трехлитровые
—  20 мин.

М олодые патиссоны диа­
метром до 7 см консервируют 
в целом виде; более крупные, 
имеющие диаметр до 12 см, 
разрезают на части.

Благодаря отличному со- 
отношению калия и натрия 
(238:6) блюда us баклажа­
нов — эффективное дегидра- 
тическое средство■- Л'«л. про- 
дукт, богатый пищевыми во­
локнами, баклажаны способ­
ствуют оздоровлению ки­
шечника, а их тартроновая 
кислота сдерживает липо- 
генез и шеи самым алимен­
тарное ожирение. Большая 
диетическая ценность бак- 
лажана — его низкая кало­
рийность.

БАКЛАЖАНЫ
ПО-ГРУЗИНСКИ

400 г обжаренных баклажа­
нов, 160 г обжаренного лука, 
200 г красных томатов, 20 г 
соли, 15 г сахара, 30 г зелени 
(в равных пропорциях кинза, 
петрушка, сельдерей), 10 г чес­
нока, 200 г протертой томат­
ной массы, 4 стручка горько­
го перца, 4 г гвоздики, 2 лав­
ровых листа, 2 г горького чер­
ного перца, 30 мл 9%-ного ук­
суса; для обжаривания ово­
щей: 140 мл подсолнечного 
масла.

Баклажаны в сыром виде 
не очищают от кожицы. Их 
запекаю т или варят, после 
чего снимают кожицу.

Баклажаны продолговатой 
формы, диаметром не более 7 
см разрезать на кружки толщи­
ной 1,5— 2 см. У красных с плот­
ной мякотью томатов удалить 
плодоножку, затем разрезать их 
на кусочки толщиной 2— 3 см. 
Очищенный репчатый лук наре­
зать кружочками толщиной 3— 5 
мм. Баклажаны и лук обжарить в 
подсолнечном масле до золоти­
стого цвета. Чеснок очистить и 
растереть в ступке. Для приго­
товления томатной массы спе­
лые красные томаты после уда­
ления плодоножки измельчить на 
мясорубке и протереть через 
сито или дуршлаг. У горького 
стручкового перца удалить пло­
доножку с семяносцем, измель­
чить на мясорубке. В эмалиро­
ванную посуду поместить обжа­
ренные баклажаны и лук, томаты, 
зелень, гвоздику, горький чер­
ный перец, лавровый лист, уксус, 
стручковый горький перец, чес­

Б А К Л А Ж А Н Ы

нок, добавить соль, сахар, про­
тертую томатную массу, предва­
рительно прокаленное и охлаж­
денное до 70°С подсолнечное 
масло. Все компоненты хорошо 
перемешать. Подготовленной 
смесью заполнить банки. Стери­
лизовать при температуре 100°С 
банки вместимостью: пол-литро­
вые —  90 мин, литровые —  120 
мин.

БАКЛАЖАНЫ ВАРЕНЫЕ

920 г отваренных баклажа­
нов, 20 г соли, 45 мл 9%-ного 
уксуса.

Баклажаны наколоть ножом, 
опустить в кипящую подсолен­
ную воду (1л воды, 60 г соли) и 
варить около 20 мин. Откинуть 
на дуршлаг, для удаления излиш­
ков влаги положить под гнет. 
После этого баклажаны плотно 
уложить в стеклянные банки на 1
—  1,5 см ниже верха горловины, 
пересыпая каждый слой солью, 
добавить уксус. Стерилизовать 
при 100°С банки: пол-литровые
—  70 мин, литровые —  80 мцн.

БАКЛАЖАНЫ ПЕЧЕНЫЕ

920 г печеных баклажанов, 
20 г соли, 45 мл 9%-ного ук­
суса.

Первый способ. Баклажаны 
вымыть, удалить излишки влаги, 
испечь, очистить и в горячем 
состоянии уложить в прогретые 
стеклянные банки, послойно пе­
ресыпая солью, добавить уксус. 
Наполнение— на 1 ем ниже гор­

ловины банки. Стерилизовать при 
100°С банки: пол-литровые —  
70 мин, литровые —  80 мин.

620 г печеных баклажанов, 
150 г томатов, 150 г печеного 
перца, 20 г соли.

Второй способ. Баклажаны 
подготовить так же, как при пер­
вом способе.

Красные томаты вымыть, уда­
лить плодоножку, каждый плод 
разрезать на 4— 6 частей. Плоды 
сладкого стручкового перца опо­
лоснуть, запечь на железном ли­
сте, очистить от кожицы, уда­
лить семенник. Надно банки уло­
жить томаты, затем перец, по­
верх баклажаны, пересыпая по­
слойно солью. Уксус в заготов­
ку не добавлять. Стерилизовать 
по режимам, указанным в пер­
вом рецепте.

ИКР А БАКЛАЖАННАЯ

700 г обжаренных баклажа­
нов, 50 г обжаренной морко­
ви, 30 г обжаренного лука, 12 
г белого обжаренного корня, 
15 г соли, 8 г сахара, 3 г зелени 
укропа и петрушки, 120 г ува­
ренной томатной массы или 
60 г томата-пасты, по 1 г пер­
ца черного горького и душис­
того; для обжаривания ово­
щей: 120 мл подсолнечного 
масла.

Баклажаны разрезать на кру­
жочки, морковь и белые коренья
—  соломкой. Лук репчатый на­
резать пластинками. Подготов­
ленные овощи обжарить в под­
солнечном масле: баклажаны и 
лук до золотистой окраски, мор­
ковь и белый корень —  до раз­
мягчения. У красных томатов 
удалить плодоножку, пропустить 
их через мясорубку и уварить до 
половины первоначального 
объема. Обжаренные овощи из­
мельчить на мясорубке, добавить 
к ним уваренную томатную мас­
су, сахар, соль, мелко измель­
ченную зелень и пряности. Про­
тертую и уваренную томатную 
массу можно заменить томатом- 
пастой. Все компоненты хорошо 
перемешать, смесь нагреть при 
помешивании до температуры 
70°С и уложить в горячие банки. 
Стерилизовать при температуре 
100°С банки: пол-литровые —  
80 мин, литровые— 110 мин.

«ФАНТАЗИЯ»

2 соленых огурца, 1 морковь, 4 ст.л. 
консервированного зеленого горош­
ка, 2 картофелины, 250 г филе отва­
ренной трески, 100 г майонеза, нескоь- 
ко листьев зеленого салата, соль, чер­
ный молотый перец по вкусу.

Морковь и картофель отварить, охла­
дить, очистить и нарезать кубиками. Рыб­
ное филе порезать соломкой, смешать с 
овощами, горошком, заправить майоне­
зом, солью, перцем и перемешать.

Выложить в салатник, украсить листья­
ми зеленого салата.

«ПАРЛАМЕНТСКИЙ»

1 банка консервированной красной 
фасоли, 1 пакетик сухариков, 3 яйца, 
50 г сыра, майонез по вкусу;

Яйца отварить, охладить, очистить от 
скорлупы и порезать кубиками. Сыр нате­
реть на терке. Соединить консервирован­
ную фасоль, тертый сыр, сухарики, яйца, 
все перемешать, заправить майбнезом.

ОЧЕНЬ ВКУСНЫЕ САЛАТЫ
«МОРСКИЕ ГЛУБИНЫ»

0,5 кг кальмаров, 0,5 кг маринованной 
морской капусты, 1 огурец, 1 яйцо, 1 каба­
чок-цуккини, майонез, соль, черный мо­
лотый перец по вкусу.

Тушки кальмаров очистить и промыть. 
Вскипятить в кастрюле воду, посолить, 
опустить в кипяток кальмаров и варить 3-
4 минуты. Вынуть, остудить и нарезать 
соломкой.

Кабачки очистить от кожуры, нарезать 
соломкой, обжарить до золотистого цве­
та. Охладить! Огурец помыть и нарезать 
соломкой. Соединить все ингредиенты, 
заправить майонезом, солью и перцем.

КУРИНЫЙ С МАКАРОНАМИ

200 г тонких макарон или спагетти, 0,4 
кг отваренного куриного филе, 3 помидо­
ра, 200 г маринованных грибов, 3 ст.л. 
десертной кукурузы, 2 яйца, по 1 ст.л. 
рубленой зелени петрушки и укропа, соль, 
черный молотый перец по вкусу.

Макароны или поломанные на несколь­
ко частей спагетти отварить в кипящей 
подсоленной воде. Отварить вкрутую 
яйца. Отваренное куриное филе, яйца и 
грибы порезать соломкой, помидоры ош­
парить, очистить от кожуры и нарезать 
кубиками. Соединить все ингредиенты, 
добавить соль, черный молотый перец, 
перемешать, и заправить майонезом.

С ЧИПСАМИ

170 г чипсов с беконом, 1 луковица, 
3 яйца, 1 банка консервированной де­
сертной кукурузы, майонез.

Яйца отварить вкрутую, охладить, очи­
стить от скорлупы и порезать кубиками. 
Лук очистить и мелко порубить. Чипсы 
мелко раскрошить (оставить немного 
для посыпки), перемешать с нарезанными 
яйцами, луком, кукурузой, добавить май­
онез. Перемешать, сверху посыпать ос­
тавшимися чипсами.

«НЕАПОЛЬ»

150 г макарон, 1 сладкий болгарс­
кий перец, 100 г сыровяленой колба­
сы, 100 г сыра, по 1 ст.л. уксуса и олив­
кового масла, 1 зубчик чеснока, соль, 
черный молотый перец по вкусу.

Макароны отварить, откинуть на дурш­
лаг, промыть, полить оливковым маслом. 
Болгарский перец очистить. Порезать со­
ломкой колбасу, сыр и перец. Чеснок из­
мельчить, соединить с уксусом и черным 
молотым перцем. Заправить смесью са­
лат, добавить соль и перемешать.

САЛАТ С КОПЧЕНОЙ РЫБОЙ

1 скумбрия горячего копчения, 5-6 
маринованных огурчиков, 2 сладких 
болгарских перца, 1 луковица, 1 ч.л. 
горчицы, 40 г майонеза, соль по вкусу.

Очистить скумбрию от кожи и костей, 
порезать кубиками. Мелко нарезать очи­
щенный болгарский перец, лук и огурцы. 
Соединить все ингредиенты, добавить соль, 
горчицу, майонез и хорошо перемешать.

Полосу подготовила Дул ма ГУРОДАРМАЕВА.


